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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

2 viecar me karakter profesional né: “Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe

Arkiv”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S.Noli”, Korgé
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé
Emértimi i programit t€ studimit: Program studimi me karakter profesional né
3 “Mbéshtetés zyre pér komunikimin,
biblioteké dhe arkivé”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 372, daté 05.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
¢ | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Diplomé Profesionale
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 Vite / 4 Semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Prograqli ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin);
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Nivejli n§ komizén kombétare t& Niveli 5
kualifikimeve:
17 Stafi a!ka_clemik PAE/PAK pér programin | 16 PAE/ 5 PAK v.a. 2023-2024
e studimit: 16 PAE/ 4 PAK v.a. 2022-2023
18 Numri i studentéve: 19 Studenté v.a. 2023-2024
21 Studenté v.a. 2022-2023
19 | Komente / t€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti i Korgés u krijua me Vendim té Késhillit t€ Ministrave Nr.5, daté.07.01.1992. N&
vitin 1994 atij iu dha emri Universiteti “Fan S. Noli”, universiteti u ¢el mbi bazén e institutit
té larté bujqésor dhe té filialit t€ Universitetit t€ Tiranés me degé t€ tilla si inxhinieria,
ekonomiku e mésuesia. Aktualisht, Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢é€ pérbéhet nga 4
fakultete:

1. Fakulteti i Bujgésisé;

2. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé;

3. Fakulteti i Ekonomisé;

4. Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane;

Programi i studimit me karakter profesional né “Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké
dhe Arkiv” €shté licensuar sipas Urdhérit t€ MASR Nr. 372, daté 05.07.2018. Ky program
studimi ka kohézgjatje normale 2 (dy) vite akademike me kohé t€ ploté (4 semestra) né
pérfundim me sukses té s€ cilit studenti fiton 120 kredite. N& pérfundim t€ programit t&
studimit léshohet diplomé profesionale né “Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe
Arkiv”, referuar nivelit 5 t€ Komizés Shqiptare t€ Kualifikimeve. Programi ofrohet prané
Departamentit t€ Gjuhés dhe Letérsisé, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé.

Programi i studimit &shté ndértuar mbi njé pérvojé té miré institucionale dhe reflekton vlerat
akademike dhe shkencore té€ saj. Ai ka né bazé zhvillimet social-ekonomike t€ vendit toné
dhe njé€ analizé t€ tregut rajonal t€ punés.

Programi synon té pajisé studenté profesionisté t€ afté t&€ punojné né€ institucione publike dhe
private apo dhe si profesionisté té liré né drejtimet profesionale g€ mbulon ky program
studimi

Programi i studimit plotéson kriteret sa i takon organizimit dhe administrimit t€ tij, tipologjisé
sé& léndéve, si dhe ngarkesés sé oréve dhe krediteve, e burimeve té nevojshme pér realizimin
me cilési té€ studimit.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

NEé zbatim té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larié dhe Kérkimin Shkencor n€ Institucionet
e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésis€ né kuadér t€ akreditimit t€ Institucioneve té
Arsimit t€ Larté dhe programeve t€ studimit, 2017, “Universiteti “Fan S. Noli” Korgé, ka
aplikuar pér nisjen e procedurés sé€ akreditimit t&€ kétij programi studmi, népérmjet sistemit
AMS té ASCAL.

ASCAL bazuar n€ “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017 ngriti
grupin e vlerésimit t& jashtém (GVJ). GVIJ, bazuar né dokumentacionin e vendosur né
dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t€¢ Brendshém si dhe
dokumentet pérkatése né mbéshtetje t& tij. Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé
séré pyetjesh qé kishin lidhje me standardet dhe kriteret pérkatése, t€ cilat do t€ mermin
pérgjigje gjaté takimeve qé do t€ realizoheshin né TIAL.

Vizita 2 ditore né IAL u realizua gjat€ datave 29-30 Prill 2024 | ku Grupi i Vlerésimit t€
Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizité€s né IAL. Gjat€ késaj vizite 2-
ditore, GVJ u takua me: Dekanin e Fakultetit t€ Edukimit dhe Filologjis€, Drejtuesin ¢
Departamentit t€ Gjuhés dhe Letérsis€, me Zyrén ¢ Njésis€ s€ Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé, me pérfagésues t& Zyrés s& marrédhénicve me jashté, projekteve / pranimeve dhe
késhillimit pér karrierén, grupin e vlerésimit té brendshém(GVB), me stafin akademik té&
angazhuar né két€ program studimi me pérfagésues t& Zyrés s€ Burimeve Njerézore si dhe
stafin e sekretaris€ mésimore.

Gjaté kétyre takimeve u shqyrtuan ¢€shtje té& ndryshme g€ lidhen me vlerésimin ¢ programit
t€ studimit né fjalé, duke sqaruar edhe elementé t€ vecanté, pér té cilat ishin ngritur pyetje
pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém filloi punén pér té hartuar raportin e
vlerésimit té jashtém bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e
mbledhur gjaté takimeve dhe vizitave t€ realizuara né€ kété institucion. N& pérfundim té kétij
procesi ky grup dorézon draft-raportin tek koordinatori pérkatés 1 ASCAL.

Gjaté gjithé procedurés GVIJ €shté asistuar nga koordinatori teknik i ASCAL, Msc Muhamed
Prezja.




Vlerésimi i _programit té studimit me karakter profesional né “Mbéshtetés zyre pér

Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

" Standardi I.1

| Institucioni i arsimit t¢ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe '
qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e q& synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi gé nuk bien
ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢g¢ (UK), ofron programin e
studimit me karakter profesional né “Mbéshtet€s zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” né pérputhje me Ligjin
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté n€ Republikén e Shqipéris€”.

Universiteti “Fan S. Noli” Korgé, (UniKo), e ka pérmbushur
kriterin e kérkuar pér té ofruar programe studimi g€ jané né
pérputhje me interesat kombétare dhe gé synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore kombétare.
Si pjesé e prioriteteve té qeverisé dhe Strategjis€ Kombétare
t&€ Zhvillimit Ekonomik e Social t€ Shqipérisé.

Programi dyvijegar profesional né “Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” éshté njé shembull i
pérpjekjes sé UniKo pér té ofruar arsim cilésor né kété fushé.
Rregullorja e programit tregon pérmbajtjen e tij, € cila €shté
pérshtatur me nevojat e tregut dhe pérmban njohuri té
avancuara mbi komunikimin, bibliotekén dhe arkivén.

Né pérfundim, UNIKO ka demonstruar pérputhshméring e
programeve té tij t€ studimit me interesat kombétare dhe ka
synuar ruajtjen dhe konsolidimin ¢ vlerave akademike dhe
kulturore kombétare p&rmes pérfshirjes sé kétij programi
studimi né veprimtaring e tij arsimore dhe strategjike.

Shtojea 1.1 Statuti i UK

Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO

Shtojea 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO
Shtojca 1.37 Strategjia e Departmentit

Shtojea 1.38 Mendimi i dekanit te FEF

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me géllimet dhe

GV]J bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni,
si dhe vizitén né€ Institucion konstaton se Programi 1 Studimit

| €sht€ hartuar né pérputhje me ményrén € organizimit té
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misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

institucionit, t€ njésive kryesore dhe n€ pérputhje me
qéllimin dhe misionin ¢ UK, t€ shprehur né Statutin e tij, ku
synohet ruajtja dhe konsolidimi i vlerave akademike, pérmes
nxitjes s€ liris€ akademike, kérkimit shkencor, dhe ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave kulturore kombétare, duke u béré
kontribues né formimin e profesionistéve té rinj né zhvillimin
e ekonomis€ dhe shoqérisé€ shqgiptare.

UniKo, ka hartuar dhe ofruar programe studimi né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e tij, si dhe fushén e veprimtarisé.
Misioni kryesor i UniKo-s &shté té krijojé, transmetojé,
zhvillojé dhe mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve, me synimin pér t€ pérgatitur
specialisté té lart€, t€ formojé individé kompetenté dhe
qytetaré té€ pérgjegjshém, t&€ zhvillojé programe studimi dhe
té ofrojé shérbime pér zgjidhjen e problemeve, dhe té kryejé
kualifikimin e vazhduesh&m t& specialistéve té larté.
Programi i studimit “Mbéshtetés zyre pér Komunikim,
Biblioteké dhe Arkiv” &shté nj€ shembull i qarté i késaj
pérputhshmeérie, duke synuar pérgatitien profesionale té
specialistéve né komunikim, biblioteké dhe akrivé né
pérputhje me kérkesat e tregut dhe zhvillimet teknologjike.

Shtojea 1.1 Statuti i UK
Shtojea 1.2 Rregulloria e UNIKO
Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim, té
Statutit dhe Rregullores s€
Institucionit si dhe me fushat
¢ drejtimet akademike té tij.

Objektivat e kétij programi studimi jan€ pércaktuar né
pérputhje me misionin ¢ UK qé ka né fokus zhvillimin
personal, intelektual dhe kreativ té studentit. Rregullorja e
UK paraget pércaktimet rregulluese g€ jané té lidhura me
programet ¢ studimit, organizimin né kredite, formén e
zhvillimit né pérputhje me dokumentat strategjiké t€ IAL-sé.

UniKo, ka hartuar dhe oftuar programin ¢ studimit
profesional dyvjegar né “Mbéshtetés zyre pér Komunikim,
Biblioteké dhe Arkiv” duke ruajtur vlerat akademike dhe
kulturore kombétare, si dhe né pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim, t€ Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit, si dhe me fushat e drejtimet akademike té tij.
Ky program €shté né pérputhje té drejtpérdrejté me misionin
e institucionit.

Né dokumentet e dorézuara GVJ konstaton se nuk ka njé
rregullore té Departamentit té Gjuhés dhe Letérsisé, ku ky
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program ofrohet si dhe té veté p%r:zmit té studimit 2-
viecar me karakter profesional “Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”.

GVJ sugjeron gqé nése nuk disponohen, té hartohen kéto
Rregullore né pérputhje me ligjet, statutet dhe rregulloret
né fuqi, duke i pérshtatur me specifikat e Departamentit
dhe té programit.

Shtojca 1.1 Statuti i UK
Shtojea 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

| Kriteri 4. Programi i

studimit hartohet e zhvillohet
mbéshtetur né studime té
miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t€ punésimit pér
kéto programe.

Kriteri 5. Institucioni
demonstron se ka pé&rvojén,
kapacitetet dhe burimet e

| duhura né fushén akademike

specifike pér ofrimin ¢ njé
programi studimi né até
fushé.

UNIKO, ka zhvilluar programin e studimit profesional
| dyvjecar né “Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké
dhe Arkiv” bazuar né njé analizé t€ detajuar té tregut lokal
dhe kombétar t& punésimit, duke mbushur njé boshllék t&
réndésishém. IAL e ka pérshtatur vazhdimisht kété program
pér té pérmbushur nevojat e tregut, duke ofruar njohuri té

t¢& formojé specialisté t€ aft€, n€ pérputhje me misionin e
Fakultetit, pér té pérmbushur kérkesat rajonale dhe
kombétare t€ tregut té€ punés. Duke ndjekur kéto t€ dhéna dhe
udhézimet e Ministris€ sé Arsimit dhe Sporteve, UniKo ka
| hartuar njé program qé jo vetém plotéson kérkesat e tregut,
por edhe mbéshtet zhvillimin profesional té specialistéve té
ardhshém.

Shtojca 1.1 Statuti i UK

Shtojea 1.2 Rreguilorja e UNIKO

Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO
Shtojea 1.37 Strategjia e Departmentit

Shtojea 1.23 Kurrikula e prog te studimit

Shtojca 1.40 Analiza e tregut te punes

Shtojca 2.11 Ndryshime ne plan mesim te prog te stud.
MZKBA

avancuara dhe aftési praktike né€ kété€ fushé. Programi synon |

Programi i studimit me karakter profesional né: “Mbéshtetés
zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”, ofrohet nga
Fakultetit t¢ Edukimit dhe Filologjisé i cili pérbéhet nga 4
{(katér) departamente;

1. Departamenti i Edukimit;

2. Departamenti i Hjuhéve t€ Huaja;

3. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé;

4. Departamenti i Historisé dhe Gjeografisg;
| Departamenti i Gjuhés dhe Letérsis€ pérgjegjés pér
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programin e studimit ka angazhuar pér vitin akademik 2022-
2023 gjithsej 23 personel akademik, nga t& cilét 11 staf
akademik efektiv (PAE), 12 staf akademik me kontraté dhe 1
staf ndihmés-akademik.

Dhe pér vitin akademik 2023-2024 jané€ angazhuar gjithsej
23 personel akademik, nga té cilét 11 staf akademik efektiv
(PAE), 12 staf akademik me kontraté dhe 1 staf ndihmés-
akademik. Gjykojmé q€ institucioni né rang institucional por
edhe njésie kryesore / bazé, ka kapacitete té plota né fushén e
burimeve njerézore dhe akademike pér ofrimin e kétij
programi studimi. .

Shtojca Tabelat pérmbledhése

Kriteri 6. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té
njésisé/ve pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit, sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi 1 studimit me karakter profesional né “Mbéshtetés
zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” ofrohet nga
Fakultetit t€ Edukimit dhe Filologjis€, Departamenti i Gjuhés
dhe Letérsisé. Gjykojmé q€ ky program studimi né
pérgjithési dhe né ményré specifike né pérmbajtje Eshté né
pérputhje té plot€ me fushén akademike dhe kérkimore té
njésive t€ sipérpérmendura. Ky program é&shté klasifikuar dhe
kodifikuar né pérputhje me direktivat dhe udhézimet
kombétare dhe evropiane, duke u bazuar né Korizén
Shgiptare t€ Kualifikimeve (KSHK), e cila &shté
harmonizuar me Komizén Evropiane t€ Kualifikimeve pér té
siguruar krahasueshméri dhe njohje ndérkombétare té
diplomave shqiptare. Programi ka kodin: 52PP0322S dhe
synon té ofrojé njé arsim cilésor né fushén e komunikimit,
bibliotekés dhe arkivés né pérputhje me Strategjiné e
Zhvillimit t& UniKo.

Shtojea 1.1 Statnti | UK
Shtojea 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojea 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se:

UK fron programe studimi né pérputhje me interesat
kombétare dhe synon 1€ ruagjé vierat akademike kulturore
kombétare. UK ka pérvojén dhe kapacitet né fushén
akademike pér pérmbushjen e qéllimit 1é programit 1é
studimit. Programi [ studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me misionin dhe objektivat e institucionit, si dhe
Sushén e disiplinave prioritare.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
tmiaﬁinha kryesisht | plotésisht
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes sé€ detyrave mes
njésive € personelit, marrjes
sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s&€ vazhdueshme
t€ punés sé tyre.

Mbikéqyrja dhe mbarévajtja e programit t€ studimit bazohet
tek Statuti i UK si dhe aktet e tjera rregullatore té
Institucionit, ku pércaktohen detyrat dhe pérgjegjésité e té
gjithé aktoréve t& pérfshiré.

UniKo ka krijuar marrédhénie t€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen € programit, duke ndaré detyrat mes njésive dhe
personelit, marré pérgjegjésit€ pérkatése dhe analizuar
vazhdimisht punén e tyre. Ky proces €sht€ realizuar pérmes
Planit Strategjik t€ Zhvillimit, i cili pérfshin té gjithé anétarét
¢ komunitetit universitar, nga stafi dhe
administrativ deri te studentét, té cilét jan€ té€ pérkushtuar pér

mésimor

biblioteka dhe konferenca shkencore.

Shtojea 1.1 Statuti | UK
Shtojca 1.2 Rregullorja ¢ UNIKO
Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit
mésimor e formues té

| studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhelose t€ huaj.

dhe né takimet né Institucion, vler€son se institucioni ka
shumé marréveshje bashképunimi me disa institucione dhe
organizata té ndryshme pér t€ pérmirésuar cilésiné e
programit té kétij studimi dhe pér té ofrnar mundési té
vlefshme pér studentét dhe stafin akademik, t€ cilat
pérfshijné dhe realizimin e objektivave t€ procesit mésimor
formues té& studentéve qé ndjekin programin e studimit me
karakter profesional.

UniKo ka nénshkruar marréveshje ndérkombétare dhe
kombétare, me universitete dhe institucione homologe si
Universiteti i Tiranés, Universiteti Bujgésor 1 Tiranés,
Universiteti i Prishtin€s dhe shumé t€ tjeré. GVJ e
konsdieron si praktiké té mire shfrytézimin e pérvojés
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GVJ bazuar né informacionin e Dosjes s€ Vetévlerésimit, si

pozitive né bashképunimin me universitetet ndérkombétare



pér t& zhvilluar projekte té pérbashkéta dhe pér té rritur
mundésité pér studentét pér shkémbime ndérkombétare.

Shtojca 1.33 Marreveshje Institucional te UNIKO
Shtojca 1.34 Marreveshje Institucional e FEF

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té€ posagme,
afatgjata e t€ géndrueshme
me institucione, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés etj, dhe
bashképunon me to pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen ¢
praktikeés.

Bashképunimi me institucione dhe organizata t& ndryshme ka
pér qéllim kryesor pérmirgsimin e kurrikulés dhe zhvillimin e
kérkimeve shkencore, si dhe mundésimin e zhvillimit té
praktikave profesionale. Kéto partneritete gjithashtu synojné
mundésiné pér projekte t€ pérbashkéta kérkimore qé
pasurgjné pérvojén akademike dhe profesionale t€ t€ dyja
paléve.

Institucioni garanton marréveshje bashképunimi me aktoré t&€
ndryshém lokalé dhe kombétar€ pér realizimin e objektivave
té procesit mésimor. Kéto marréveshje jané realizuar me
instuticione té€ ndryshme ku mund t€ pérmendim,
marréveshjet me Qarkun Korgé, Bashkité lokale, Biblioteka
té rrethit, arkivin qendror té shtetit etj., t€ cilat sigurojné gé
studentét e programit t€ kené mundési praktike n€ ményré
pérgatitjen e studentéve pér tregun e punés. Bashképunimi
me shumé institucione dhe kompani private pér realizimin e
praktikave profesionale, duke siguruar njé eksperiencé té
vlefshme pér studentét, GVJ e konsideron si praktiké t& mire.

Shiojca 1.33 Mareveshje Institucional te UNIKO
Shtojea 1.34 Mareveshje Institucional e FEF
Shtojca 2.4 Praktikat profesionale

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit n€ funksion
t€ realizimit t€ programit té
studimit.

Fakulteti ka vendosur marrédhénie t€ géndrueshme
bashképunimi me institucione shtetérore dhe private pér
realizimin e praktikave profesionale, ku studentét njihen nga
afér me teknologjité e avancuara né fushén e komunikimit,
bibliotekés dhe arkivés. Pérmes kétyre marréveshjeve,
studentét fitojné eksperiencé praktike dhe njohuri specifike té&
fushé s€ studimit, duke i1 pérgatitur mé miré€ pér tregun e
punés.

Shtojca 1.33 Mareveshje Institucional te UNIKO
Shiojca 1.34 Mareveshje Institucional e FEF
Shtojca 2.4 Praktikat profesionale

Kriteri 5. Institucioni
ndérmerr iniciativa specifike
né mbéshtetje t€ sipérmarrjes

UniKo ndémmerr iniciativa specifike pér t€ mbéshtetur
sipérmarrjen dhe punésimin e studentéve t€ programit
dyvjecar né “Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké

A

Faqe 10




| dhe puhé‘simit té studentéve.

dhe Arkiv”. N& pérfundim t€ kétij programi, studentét fitojné
njohuri dhe afi€si q€ i pérgatitin ata té€ jené specialisté té
kualifikuar né sektorin ¢ Komunikit, Bibliotekés dhe
Arkivit”,

Shtojca 1.23 Kurrikula e prog te studimit

Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojea 1.40 Analiza e tregut te punes

Shtojea 2.5 Struktura e planit mesimor

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se:

UK ka krijuar marrédhénie té frytshme brenda institucionit
pér hartimin dhe mbikégyrien e programit duke ndaré
detyrat dhe pérgjegjésité pérkatése. Institucioni ka
nénshkruar marréveshje afatgjata me institucione dhe
kompani pérkatése pér (é siguruar pérvojé praktike pér

| studentét. Kéto marréveshje kané pér géllim pérmirésimin e |
cdes:se sé kurikulés, zhvillimin e kérkimeve shkencore, dhe |

sigurimin e prakiikave profesionale dhe mundésive é
punésimit pér studentét. UK ka ndérmarré iniciativa |
specifike pér té mbéshtetur sipérmarrien dhe punésimin e
studentéve.

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té

- posagme pér sigurimin e cilésis€ s€ programit € studimit, né kuadér té strukturave e

sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé,

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin ¢ Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né€ fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Vlerésimi

GV]J konstaton se UniKo ka struktura dhe procedura
specifike pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé, né
pérputhje dhe zbatim me parashikimet ligjore, nénligjore né
fuqi si dhe aktet rregullatore t& bréndshme t€ miratuar me
Vendim té Senatit Akademik. Kéto struktura monitorojné
dhe vlerésojné rregullisht rezultatet e veprimtaris€ mésimore |
dhe kérkimore, duke synuar pérmirésimin ¢ cilésisé pérmes

sistemit té vetévlerésimit dhe akreditimit, duke respektuar

autonoming e universitetil. Pérfshirja ¢ studentéve né kété |
proces &shté thelbésore, dhe ata kané pérfaqé€simin e tyre né |
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Senatin Akademik, komisionin e vlerésimit dhe Ké&shillin e
Etikés.

Shtojea 1.1 Statuti i UK
Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojea 1.16 Manuali i cilesise se UNIKO

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe mban né funksion
Sistemin e Brendsh&ém té
Sigurimit té Cilésisé duke
Zbatuar njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
¢ eksperté té jashtém.

Né Statutin e Institucionit, kreu IX, nenet 84, 85 pércaktohet
garté se si hartohen dhe zbatohen procedurat pér sigurimin e
bréndshém té cilésisé. Referaur nenit 84 Rujeti i Cilésisé
pérbéhet nga Sektori i Kurrikulés, Vlerésimit Institucional
dhe Alumni, ku brenda kétij sektori funksionon dhe Njésia e
Sigurimit t&€ Brendshém t€ Cilésis€, e cila pérfshin
pérfagésues nga ¢do njési kryesore dhe organizimet
studentore.

Sektori i Kurrikulés, Vler&simit Institucional dhe Alumni,
planifikon organizimin e vlerésimit t€ brendshém t& cilésisé
s¢ programeve té studimit dhe t€ vlerésimit t€ brednshém
instiucional. Kjo njési kryen studime pér té vlerésuar
efikasitetin e programeve dhe punésimin e studentéve, né
bazé t€ akteve rregullatore te institucionit.

Shtojca 1.1 Statuti i UK
Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojca 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e
cilésis€. Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vlerésimeve
analitike ¢ krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné € pérmirésojné
cilésing.

Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésis€ zhvillon pyetésor
periodik t€ studentéve pér cilésiné e mésimdhénies. Té
dhénat e mbledhura pérdoren pér raportet e vlerésimit té
brendshém, té cilat mé pas i dorézohen komisioneve pér
vlerésimin e jashtém t& cilésisé dhe pér p€rmirésimin e
vazhdueshém t€ saj. Komisioni i Pérhershém 1 Sigurimit té
Cilésisé dhe Zyra e Sigurimit t€ Brendshém té CilEsisé
monitorojné dhe vlerésojné vazhdimisht veprimtarité
mésimore dhe kérkimore, duke hartuar raporte vjetore pér
performancén dhe rekomandime pér pérmirésim.

Takimi me studentét
Takimi me NjSBC dhe Komisionin

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té garté, t& matshém
né mésimdhénie dhe kérkim,
pér pasqyrimin e gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né€ aktet
rregullatore institucionale.

UniKo pérdor tregues té qarté€ dhe t& matshém pér vlerésimin
¢ mésimdhénies dhe kérkimit, dhe analizon rregullisht
giendjen, arritjet dhe dobésité. Té dhénat e mbledhura
pérdoren pér promovimin e arritjeve mé t€ mira dhe pér
pérmirésimin ¢ programeve té€ studimit. Stafi akademik dhe
administrativ luajné njé rol kyg né zbatimin e kétyre
procedurave pérmes bashképunimit me Komisionin ¢

Do

_—i
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Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira.

Konkluzione

Pérhershém té Sigurimit t& Cilésisé dhe Zyrén ¢ Sigurimit t&
Brendshém té& Cilésis€. Bazuar n€ t€ dhénat e raportit té
vlerésimit dhe takimet e zhvilluar né institucion, lihen
rekomandime pér pérmirésimin e cilésis€é dhe sigurohet
zbatimi i tyre.

Shtojea 1.25 Rregullore e organizimil te veprimtarise
mesimore dhe kerkimit shkencor

Shtojca 3.2 Raportet vietore te analizes se veprimtarise
mesimore dhe kerkimimit-shkencor

Shtojca 4.7 Veprimtaria e kerkimit shkencor e personelit

_ akademik

GVJ konstaton se:

Institucioni ka hartuar politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (SBC) né pérputhje me
ligiin dhe aktet rregullatore institucionale, duke pérfshiré
studentél né procesin e sigurimit 1€ cilésisé UK ka njé
strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, duke perfshiré studentét dhe bashképunélorét e
eksperté (€ jashtém, pér sigurimin e cilésisé, si dhe |
monitorimin e vazhdueshém i veprimtarive mésimore dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kérkimore.

Pérmbushet | Pérmbushet .
kryesisht | plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht

X

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet ¢
studimit jané té organizuara
né lénd€ e module.

Struktura dhe pérmbajtja e programit me karakter profesional
“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”
éshté né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, si dhe aktet

Fage 13




Elementet q& pérbéjné
strukturén ¢ programit té
studimit me karakter
profesional, jané pércaktuar
qarté né€ pérputhje me
legjislacionin vendas né fugi
dhe me Sistemin Evropian &
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

nénligjore g€ rrjedhin prej tij. Programi &sht€ organizuar mbi
bazén e Sistemit Evropian t€ Transferimit t&€ Krediteve.
Programi ka né€ total 120 kredite (ECTS), €shté me kohé té
ploté, né& gjuhén shqipe, me kohé zgjatje 2 vite akademike, i
shtiré né 4 semestra. Programi éshté i organizuar né léndé/
module, i vlerésuar né kredite.

Shtojea 1.23-Kurrikula e programit té studimit
Shtojca 2.1 Planet mesimore

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né
larmi t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t&€ kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike té fushés,
zhvillon njohuri, afiési dhe
kompetenca t€ pérparuara né
njé fushé profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve praktike né njé
fushé té specializuar
profesionale.

Programi i studimit “Mbéshtetés zyre pér Komunikim,
Biblioteké dhe Arkiv”’ ka informacione t€ detajuara pér
objektivat dhe veprimtariné formuese me géllim punésimin e
studentéve. Programi i studimit ka pér géllim té€ aftésojé
profesionistét e ardhshém té ndértojn€ marrédhénie dhe té
veprojné né ofrimin e shérbimeve mbéshtetése me gqéllim
fitimin e kompetencave brenda spektrit t€ kornizés sé
kualifikimit gé ky program ofron.

Studenti fiton njohuri teorike thelbésore me géllim qé t’i
pérdoré né t&é kuptuarit e kushteve dhe funksionimit té
institucionit, sipas ményrés sé organizimit t€ punés né t€ si
dhe kompetenca praktike funksionale pér zhvillimin e
proceseve t& punés né varési t€ natyrés sé€ saj.

Shtojea 1.23 Kurrikula e programit (é studimit
Shtojea 2.1 Planet mesimore

Shtojea 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor
Tabelat Permbledhese

Kriteri 3. Programet e
studimeve kan€ objektiva té
pércaktuar qarté pér
formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen
dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit té
studimit dhe g€ ¢
karakterizojné profilin
profesional t€ programit.

Objektivat e programit té studimit pércaktojné qartazi
specialitetin e fushés sé€ studimit si dhe afiésité dhe
kompetencat profesionale qé studenti do té pérfloj né
pérfundim t€ studimeve. Léndét g€ e pérbéjné programin e
studimit mundésojné dhénien e njohurive dhe aftésimin e
studentéve né njé spektér t€ gjeré fushash dhe disiplinash té
lidhura me fushén e studimit.

Shtojea 1.23 Kurrikula e programit 1€ studimit
Shtojca 2.1 Planet mesimore

Shtojca 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor
Tabelat Permbledhese

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t€ pércaktuar

Plani mésimor i programit t€ studimit €shté i detajuar pér ¢do
semestér dhe vit akademik. Ka t€ pércaktuar semestrin gé
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ngarkesén né kredite pér té
gjitha 1&ndét/modulet, duke
pérfshirédhe kreditet pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe té
detyrimeve pérmbyllése.

zhvillohet 1énda, nése lénda é&sht€é me detyrim apo me
zgjedhje, veprimtariné formuese t& léndés, numrin e
krediteve, totalin € oréve né auditor t€ ndaré né leksione dhe
seminare. N€ vitin e paré té studimit secili semestér ka njé
shpérdarje té€ barabarté 30 ECTS, ndérsa ne vitin e dyté
semestri i paré ka 28 ECTS, dhe semetri i dyté 32 ECTS. N&
total programi pérmban 120 ECTS.

Praktikat profesionale jané pjes€ integrale e kétij programi, té
cilat jané té planifikuara pér té zhvilluar afi€sité praktike té
student&ve. Praktikat profesionale jané vlerésuar me 6 kredite
(5%) q€ s€ bashkn me 1€ndét e tjera plotésuese (Kategoria D)
gjuhé e huaj dhe informatiké zéné 20% té totalit t€ krediteve.
Detyrimet pérmbyliése (Kategoria E) q& pérfshin mbrojtjen e
tezés sé diplomés éshté 5 kredite ose 4% té krediteve totale.

Shtojca 1.23 Kurrikula e programit té studimit
Shtojca 2.1 Planet mesimore

Shtojca 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor
Tabelat Permbledhese

Kriteri 5. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit i€ larté me status (€
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

N/A.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit me karakter
profesional, qé ofrohen né té
njé&jtén fushé studimi, si dhe
me t€ nj€jtén emértese,
duhet té€ kené p€rmbajtje t&
ngjashme né nivel, sé paku
70 pér gind.

NE rastin e programit studimor dy-vjecar ‘“Mbéshtetés zyre
pér komunikim, biblioteké dhe arkiv", nuk ka asnjé program
tjetér studimi me karakter profesional dy-vjecar né té€ njéjtén
fushé studimi dhe me té€ njéjtin emér. Pér kété arsye, nuk
mund t€ krahasohet pérmbajtja e tij me njé tjetér program
studimi, pasi €shté unik né kategorin€ e tij. Ky program
studimi pérmban njé ofert€ t& specializuar pér t€ pérgatitur
specialisté té fushés sé komunikimit, bibliotekés dhe arkivés,
duke 1 dhéné njé kontribut té réndésishém institucioneve té
vendit n€ kété sektor.

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me

Programi profesional dy-vjecar né “Mbéshtetés zyre pér
komunikim, biblioteké dhe arkiv" &shté n€ pérputhje me
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kodin pérkatés, sipas fushés
sé studimit dhe
kiasifikimeve t€ béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i l€ndéve t&

kiasifikimin dhe kodifikimin e programeve t€ studimit sipas
udhézimeve kombétare dhe evropiane. Pér kété program &shté
propozuar kodi 52PP03228, qé e identifikon né ményré unike
né sistemin e arsimit. Kjo pérshtatje me klasifikimet dhe
kodet € béra publike siguron g€ programi t€ jeté i njohur dhe i
krahasueshém né nivel vendas dhe ndérkombétar, duke lejuar

programit. pérkatésiné dhe cilésiné e studimit pér té vlerésuar né njé
kontekst mé t€ gjeré.
Konkluzione GVJ konstaton se:

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programer e studimit né UK jané té organizuara né module
dhe vierésohen me kredite sipas Sistemit Evropian é
Transferimit dhe Grumbullimit ¢ Krediteve (ECTS), né
pérputhje me legjislacionin vendas. Konkretisht, programi i
studimit né proces akreditimi éshté i strukturvar né 120
kredite dhe ndjek nivelin 5 1€ Kornizés Shgiptare té
Kualifikimeve,

Programi ka objektiva té€ garté pér formimin profesional té
studentéve, duke pérshtatur dijet dhe afiésité né pérputhje me
kerkesat e tregut té punés. Praktikat profesionale jané pjesé
integrale pér té zhvilluar afiési praktike té studentéve.
Ngarkesa né kredite éshié pércaktuar qarté pér té gjitha
léndét/modulet, pérfshiré praktikat profesionale dhe detyrimet
pérmbyllése, duke siguruar njé pérvojé té ploté arsimore pér
studentét.

Programi éshté  kodifikuar né pérputhje me udhézimet
kombétare dhe evropiane, duke e béré até 1é njohur dhe
krahasueshém né nivel vendas dhe ndérkombétar.

érmbashet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.
Kriteret

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegiése pér
programin e studimit

pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin

Vierésimi

Universiteti “Fan 8. Noli” Korgé pérmbush kriteret e
pércaktuara né pikén nr. 2, neni 20, té€ ligjit nr. 80/2015, “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né€ institucionet e
arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé€”. UniKo éshté i
pérbéré nga katér njési kryesore:
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né fuqi pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti i Bujqésisé;

Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé;

Fakulteti i Ekonomisé;

Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane;

Fakulteti 1 Edukimit dhe Filologjisé pérbéhet nga 4
departamente (njési bazg):

R

1. Departamenti i Edukimit;

2. Departamenti i Gjuhéve 1€ Huaja;

3. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé;

4. Departamenti i Historis€ dhe Gjeografisé.
Persoenli akademik né programine e studimit me karakter
profesional né *“Mbéshtetés Zyre pér komunikimin,
bibliotekén dhe arkiv” i cili ofrohet nga Departamenti i
Gjuhés dhe Letérsisé gjaté dy viteve akademike ka pérbérjen
si mé poshté&;

Gradat/Titujt/ 2022-2023 2023-2024
PAE PAK PAE PAK
| Prof.Dr T2 7 -1 2 1 -
Prof.Assoc 3 3 3 3
Dr 5 5 5 5
MSc 1 4 1 4
Totali 11 12 11 12

Nga sa meé sipér, njésia kryesore/bazé€ pérgjegjése pér
programin e studimit pé&rmbush detyrimet e pércakiuara né
legjislacionin né fuqi pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike vlerésimin dhe akreditimin.

Shtojca 1.1 Statuti i UK
Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO
Tabelat permbledhese

Kriteri 2. Njésia

i kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin € studimit |
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né€ legjislacionin

| né fuqi, duke angazhuar

personel ndihmés akademik

GVIJ konstaton se &shté 1 (njé) personel ndihmés akademik
né Departamentin e Gjuhés dhe Letérsisé. Personeli ndihmés

- akademik ka nj€ eksperiencé dhe angazhohet pér t€ realizuar

orét e praktikave.
Praktika profesionale zhvillohet prané institucioneve me té
cilat ka marréveshje bashképunimi.
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/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Tabelat permbledhese

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t€ programit té
studimit, i cili €shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Referur RVB, departamenti ka propozuar njé person
pérgjegjés pér koordinimin e programit t€ studimit.
Koordinatori i programit luan njé rol té réndé€sishém dhe
aktiv né drejtim t€ zhvillimit dhe rritjes t€ cilésisé té
programit t€ studimit. Midis koordinatorit t& programit dhe
drejtuesit té Departamentit ekziston njé bashképunim i
vazhdueshém, né ndihmé t€ vendimmarrjes pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit, q€ nga komunikimi me studentét pér
probleme té ndryshme t& tyre e deri né pércaktimin e planit té
praktikave profesonale, ecurisé dhe verésimit té tyre.

Shtojca I1.4 Protokoll i praktikés
Shtojca II.12 Provimi pérfundimtar
shtojea 119 Propozim | emérimit té koordinatorit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se:
Programi i studimit profesional dy vjecar respekton aktet
rregullatore 1€ institucionit si dhe aktet ligiore né fuqi.
Rregulloret e institucionit jané né pérputhje me Ligjin pér
Arsimin e Larté dhe Statutin e UN.

Njésia Bazé ka caktuar njé koordinator pér programin e
studimit i cili éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave profesionale.

! Pérmbushet | Pérmbushet
piesér kryesisht plotésisht

1 x

Standardi IL3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe orgamizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit me karakter

' profesional.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé,
pérgjegjése pér
programin ¢ studimit me
karakter profesional,
disponon informacionet ¢

Mbéshtetur n€ evidencat g€ pérmban DVV, si dhe né takimet me
drejtuesit e Programit
informacionet e nevojshme, pér té gjithé elementét e programit:
organizimin, pé€rmbajtjen dhe strukturén e tij.

té studimit, GVJ mori t& gjithé

Té gjitha rolet e personelit akademik jané t€ mirépércaktuara dhe
i gjithé personeli akademik éshté i njohur me strukturén dhe
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nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit té studimit,

pérmbajtjen e programit t& studimit.

Kéto jané té sanksionuara né t€ gjithé aktet rregullatore té
Universitetit dhe lehtésisht t€ aksesueshme.

Shtojca 1.1 Statuti i UK

Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKQO

Shtojca 1.23 Kurrikula e programit té studimit
Shtojca 2.1 Planet mesimore

Shtojca 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
1éndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té
l1€ndéve/moduleve né
kredite, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Bachelor né *“Mbéshtetés Zyre pér
komunikimin, bibliotekén dhe arkiv” i ofruar nga Departamenti i
Gjuhés dhe Letésisé &sht€ i strukturuar n€ 2 vite studimi, 4
semestra t€ rregullt me 120 ECTS, 60 kredite n€ vit, ka t& gjithé
elementét né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e UK si dhe
udhézimet e MAS né kété drejtim.

Programi i studimit parashikon 1492 oré n€ auditor, nga té cilat:

Programi i Studimit Profesional 2-vjecar né “Mbéshtetés
Zyre pér komunikimin, bibliotekén dhe arkiv”
Format e mésimdhénies Orét totale né auditor
Leksione 756
Seminare 461
Ushtrime/Laborator 125
Praktiké 150
Diplomé/Provim
pérfundimtar 125

Né planin mésimor, 1éndét jané té ndara né€ semestra, vite
akademike, duke specifikuar kategoringé e 1€ndés, llojin e
veprimtarisé, kodin, kreditet, ngarkesén e léndéve né auditor
(leksione, seminare, ushtrime), praktikén mésimore, orét e
studimit individual dhe totalin e oréve brenda dhe jashté auditorit.

Shtojea 1.23 Kurrikula e programit té studimit
Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 2.1 Planet mesimore

Shtojca 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor

Tabelat permbledhese

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té
gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét,
g€ lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe

Aplikimet pér programin e studimit béhen me ané (& portalit U -
Albania. Kriteret e pranimit, jané té publikuara né fagen U -
Albania si dhe né Web-in e universitetit.

Departamenti i Gjuhés dhe i Letérsisé diskuton dhe propozon ¢do
vit akademik, kriteret specifike t€ pranimit dhe versioni
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specifike t€ pranimit,
! transferimit dhe
ekuivalentimit té

studimeve,

pérfundimtar i tyre miratohet nga Senati i UNIKO.

Pér pércaktimin ¢ kritereve specifike t€ pranimit, Departamenti
gjykon (i) profilin e studimit t€ shkollave t&€ mesme, (ii) cilésiné ¢
maturantéve, (iii) kualifikimin ¢ maturantit pér programin né té
cilin aplikon, si dhe (iv) nevojat e tregut rajonal.

Programi i studimit €shté hartuar pér t€ lehtésuar transferimin e
periudhave té studimit nga njé IAL né tjetrin apo dhe brenda
insitucionit. Kriteret dhe procedurat lidhur me transferimet,
njohjen e krediteve dhe ekuivalentimin e moduleve né€ pérputhje
me Ligjin 80/2015, Kreu V1I, Neni 89, jané té pércaktuara né dhe
né Kurrikulén e programit t€ studimit, seksioni 9. Njésia bazé
propozon kriteret ¢ transferimit dhe pércakton formén e
vlerésimit pér ¢do kriter. Komisioni i ekuivalentimit bén
vlergsimin dhe renditjen e kandidatéve bazuar né pikézimin pér
¢do kriter t& vendosur.

Transferimet lejohen brenda t€ njéjtit cikél studimi e né fusha
studimi té njéjta ose t& péraférta né fillim té vitit akademik.
Kriteret minimale té domosdoshme pér transferimin e studimeve
jané 30 kredite té fituara.

Shtojea 1.25 Rregullore e organizimit te veprimtarise mesimore
dhe kerkimit shkencor e FEF (Kreu X1, neni 64)

Shtajca 1.23 Kurrikulén ¢ programit 1€ studimit (seksioni 9)
Shtojca 1.40 Analiza e tregut 1é punés

Shtojca Il 14 Kriteret dhe kuotat e pranimit

Shtojca 2.5 Struktura e planit mesimor

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet €
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe
té gjithé komponentét
formues (€ programit
brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Gjaté vizités né institucion dhe takimit mé drejtuesit, GVB, stafin
akademik dhe Zyrén e Kurrikulave dhe Cilésisé, GVJ evidentoi
qé programi i studimit dhe silabuset pérmbajné (é gjithé
elementét né pérputhje me VKM 41/2018, e ndryshuar, por
Sormati i silabusit nuk pérputhet me VKM 41/2018,

Né planin mésimor, pér secilén 1énd€, &sht€ dhéné viti, semestri,
kategoria e léndés, kreditet dhe ngarkesa e 1éndés. Ngarkesa e
léndés éshté e pércaktuar né oré dhe kredite. Ndarja e oréve né
njé semestér, €shté n€ leksione, seminare, ushtrime, Laboratoré,
praktiké profesionale dhe studim individual. Té gjithé kéta
komponenté jané t€ pércaktuara edhe né syllabuset ¢ 1éndéve.

Syllabuset e gdo lénde jané t€ pérgatitura né gjuhén shqipe dhe
anglisht dhe jané t€ miratuara e depozituara né departament. Ato
jané té disponueshme pér studentét pérmes web-it dhe Arkivés sé
Universitetit dhe prezantohen nga pedagogét né fillim té semestrit
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me objektivat e léndéve, temat, javét e zhvillimit si dhe format e
kontrollit brenda auditorit dhe jashté tij, t& pérditésohet dhe
unifikohet edhe formati i silabusit duke ju pérmbajtur VKM
41/2018.

Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite

Kriteri 5. Pémbajtja e
programit t& studimit

| éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t&
vazhdueshém. NE fillim
t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet
! dosja e ploté né€ njésiné
bazé.

Konkluzione

Nga vizita n€ institucion dhe dokumentacioni i administruar, GVJ |
konstaton se rishikimi i programit t&€ studimit b&het cdo fund viti
duke diskutuar dhe propozuar ndryshime, duke u bazuar né
studimin e tregut dhe nevojat qé shfagen nga ky studim. Njé rol
shumé t& réndésishém né rishikimin e komponentéve mésimoré

| kané opinionet/sugjerimet e marra nga studentét gjaté pyeté€soréve

Analizat ¢ punés mésimore dhe kérkimore-shkencore, t€ cilat
realizohen né ményré periodike, identifikojné probleme dhe
parashikojné masat e nevojshme pér pérmirésimin € treguesve t€ |
cilésisé t& programit t& studimit t€ zhvilluar nga NjSBC apo
diskutimeve té hapura né klasé.

Njésia bazé pérditéson dhe pérmiréson vazhdimisht pé€rmbajijen e
programit n€ pérputhje me kérkesat dhe nevojat e pedagogéve
dhe studentéve. Té gjitha syllabuset jané t€ skeduara dhe té
arkivuara né departament dhe dekanat.

Shtojca 1.25 Rregullore e organizimit te veprimtarise mesimore
dhe kerkimit shkencor e FEF

Shtojea 1.40 Analiza e tregut te punes

Shtojea 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor

Shtojca 3.2 Raportet vjetore te analizes se vep mesimore dhe
kerkim-shkenc

Takimi me stafin akademik

GVJ konstaton se:

Programi i studimit dyviegar né “Mbéshtetés Zyre pér
komunikimin, bibliotekén dhe arkiv” paraget njé burim té pasur
informacioni, éshié i detajuar, informues, i strukturuar dhe
organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese
1€ programit té ciklit té paré por IAL duhet té béjé pérpjekje pér |
té pérshtatur dhe unifikuar silabuset né pérputhje me aktet '
nénligiore nga ana formale. Dokumentacioni pérmban
informacion ¢ detajuar mbi kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit (€ studimeve.

Departamenti  pérditéson  dhe  pérmiréson  vazhdimisht
permbajtien e programit, duke arfavuar té gjitha syllabuset dhe

procesverbalet e pérditésimeve né departament dhe dekanat.
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

| Pérmbushet

pjesérisht

X

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit &hté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut

té punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpémdarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
afté€sive profesionale drejt
punésimit 1€ studentéve,

Elementét e programit t€ studimii, emértimi i léndéve,
struktura e vitit akademik, ndarja né oré e kredite jané né
pérputhje me parshikimet ligjore t€ nenit 70, té€ ligjit nr.
80/2015 dhe aktet rregullatore t€ institucionit. Léndét
karakterizuese dhe integruese, lidhen me vegorité e programit
dhe japin njé formim specifik t€ studentit. Ky model i
shpémdarjes sé léndéve, pérmbajtja e pérgjithshme e
moduleve dhe transmentimi i njohurive kané si géllim
lehtésimin dhe formimin teorik dhe praktik t€ studentéve né
funksion t€ mundésive pér punésim té tyre. Kjo shpémdarje
mundéson arritien € objektivave formuese té programit t&
studimit. Orét né auditor dhe jashté tij i japin studentit
informacionin e nevojshém formimin e tij dhe pérgatitjen pér
tregun € punés.

Shtofea 1105 Struktura e planit mésimor

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ té
nxénit.

Programi i studimit éshté i shp&rdaré né dy vite akademike,
me dy semestra secili vit, me njé ngarkesé totale 120 ECTS,
kn né ¢do vit akademik dhe semestér kané t€ pércaktuara
numrin e krediteve.

Térésia e léndéve qé pérbéné kurrikulén synon arritjen e
objektivave té kétij programi dhe formimin profesional té
studentéve sipas rezultateve (€ pritshme té t€ nxénit.

Shtojca H.05 Strukiura e planit mésimor
Tabelat permbledhese

Kriteri 3. Programi i
studimit ka nj€ raport té
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve té
formimit teorik pérkundre;jt

Programi i studimit ka njé raport t€ balancuar midis formimit
teorik dhe praktik (50:50), me rreth 25% t& programit i
dedikuar praktikés profesionale. Ky raport €shté né pérputhje
me profilin ¢ programit dhe &€shté i ngjashém me programe
ndérkombétare, duke siguruar qé studentét té marrin njé

i

Fage 22




atyre praktike (50:50). Rreth
25% e programit i dedikohet
aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion.
Raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

formim t€ gjithanshém dhe t&€ ploté. Raporti 50:50 midis
teoris€ dhe praktikés &shté ideal pér nj€ program profesional,
duke siguruar qé studentét té jené té pérgatitur pér sfidat
praktike t€ tregut t& punés.

Shtojca II.05 Struktura e planit mésimor

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Organizimi i kurrikulés sipas veprimtarive formuese né % té
parashikuara nga ligji, si dhe raporti i oréve teorike,
seminareve dhe oréve praktike, sigurojné njé pérgatitje té
miré teorike dhe praktike t& studentit pér tregun e punés.
Programi ka njé ndarje té garté té veprimtarive formuese dhe
njé raport t€ drejté midis formimit teorik dhe praktik.

Nga vlerésimi i programit t€ studimit dhe vizit€s né IAL,
GVIJ vleréson g€ ndarja sipas veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues dhe punésim né pérfundim té
studimeve. Programi i studimit &sht€ i strukturuar pér té
pérfshir€ njé kombinim t& veprimtarive teorike dhe praktike.
Leksionet, seminaret, dhe praktikat profesionale jané té&
shpémdara né ményré t€ till€ qé t€ sigurojné njé zhvillim té
integruar té njohurive dhe afiésive t€ studentéve.

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione dhe
sipérmarrje private, duke pajisur studentét me njohuri
praktike t€ aplikuara né€ terren. Ndarja e veprimtarive dhe
balancimi midis teoris€ dhe praktikés jané miré menduar pér
té mbéshtetur arritjen e objektivave té studimit dhe pér t€
siguruar njé bazé té forté pér punésim dhe mobilitete té
studentéve.

Shtojca 2.1 Ndryshime ne Planin mesimor
Shtojea 2.5 Struktura e planit mésimor
Tabelat permbledhese

Kriteri 5. Syllabuset
{programet e léndéve
/moduleve) pérdité€sohen né
ményré 1€ vazhdueshme, pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke

Rishikimi i syllabuseve dhe pérdité€simi i tyre me versionet
mé té fundit té teksteve akademike, g€ shérbejné si literaturé
bazé apo ndihmése pér léndén, duhet té jeté njé proces i
vazhdueshém nga Njésia Bazé dhe Njésia Kryesore.
Literatura bazé dhe ndihmése pérfshijné materiale t&
miratuara dhe t€ pérgatitura nga pedagogét, duke siguruar
pérmbajtje té pérditésuar dhe relevante. Pérdit€simi i
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pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése.

vazhdueshém i syllabuseve dhe literaturés ndihmon né
sigurimin e njé edukimi cilésor dhe t€ pérputhur me nevojat e
tregut 1€ punés.

Por, vihet re qé né shumicén e léndéve literatura nuk éshté
e 5 viteve (€ fundit, numri i titujve té librave duhet té
pasurohet.

Takimi me stafin akademik

Kriteri 6. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-
i/pérvoja praktike, tutorazhi,
e vlerésimi i tyre né
profesion &shté e
mjaftueshme, ¢ pérshtatshme
dhe garanton formimin
praktik n€ pérputhje me
kérkesat e profesionit.

Institucioni ka marréveshje t€ nénshkruara me institucione
shtetérore dhe private qé garantojné cilésiné e praktikave
profesionale dhe realizimin ¢ temave t€ diplomés.
Bashképunimi me kéto institucione siguron formimin praktik
té studentéve dhe pérgatitjen e tyre pér tregun € punés.
Bashképunimi i forté me punédhénésit dhe infrastruktura e
mbéshtetur pér praktikat profesionale jané thelbésore pér
formimin e studentéve dhe pérgatitien e tyre pér tregun e
punés. GVJ ¢ konsideron si praktiké t€¢ miré bashképunimin
me institucione t€ ndryshme pér té siguruar q€ programi i
studimeve t€ pérmbushé nevojat e tregut.

Shtojca 1.33 Mareveshje Institucional te UNIKO
Shtojea 1.34 Mareveshje Institucional e FEF
Tabelat permbledhese

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmeérité ¢ kérkesat e
tregut e punés, né pérputhje
me nivelin 5 t€ KSHK.

Programi i studimit me karakter profesional *“Mbéshtetés
Zyre pér komunikimin, bibliotekén dhe arkiv” €shté ndértuar
né pérputhje me nivelin 5 t€ kualifikimeve, éshté n€ pérputhje
me ligjin nr. 80/2015, si dhe aktet nénligjore q€ rrjedhin prej
tij. Plotésimi i nevojave té tregut t&€ punés me specialist t&
késaj fushe, éshté objektivi i programit t& studimit. Me géllim
plotésimin e kétij objektivi &shté hartuar struktura kurrikulare
e programit né pérputhje me VKM nr. 41, daté 21.1.2018, ¢
ndryshuar. Me ané t€ léndéve karakterizuese si: Elementé té
morfologjisé, Elementé t& Sintaksés, Variacion gjuhésor dhe
komunikim shogéror, Puna me dokumentin dhe tekonologjia
e ruajtjes s€ tij etj., mund€son g€ studentét t€ pajisen me
njohuri dhe kompetenca té€ nevojshme, pér té realizuar miré
funksionimin e specialistit t& fushés s& programit té studimit.

Shtojca I1.05 Struktura e planit mésimor
Tabelat permbledhese

Konkluzione

GVJ konstaton se:
Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit té studimit
éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin 5 (é
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' Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

KSHK.

Rezultatet e ¢ nxénit, kompetencat e fituara né pérgjithési

Jjané né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Léndét dhe modulet jané shpérndaré né ményré té ekuilibruar
midis veprimtarive formuese bazé,
ndérdisiplinore.

| GVJ konstaton se Raporti teori / praktiké éshté 50 me 50, né
pérputhje me profilin e programit (€ studimit si njé program

| jouniversitar 2 vjecar me karakter profesional.

karakterizuese dhe

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeserisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera n€ hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa mé& miré me kérkesat e
tregut t€ punés, gjaté hartimit
dhe ecurisé sé programit té
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjer€ nga tregu i punés.

"Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime

Bashképunimi i vazhdueshém me aktorét e bizneseve dhe
institucionet e ndryshme siguron njé lidhje t€ géndrueshme |
me tregun ¢ punés dhe zhvillimin e karrierés pér studentét.

Pér rishikimet e vazhdueshme 1€ pé€rmbajtjes s€ programit té

studimit, Institucioni bazohet né rezultatet e Studimit té

tregut, rezultatet e pyetésoréve nga studentét si dhe takimet e

vazhdueshme me institucione/biznese me t€ cilat insitucioni
ka lidhur marréveshje bashképunimi.

Institucioni siguron qé€ gjaté hartimit dhe p€rmirésimit té
programit t& studimit, propozimet e institucioneve partnere, té '
diplomuarve dhe aktoréve té tjeré nga tregu i punés t€ merren |
né konsideraté€. Procesi i pérfshirjes s€ partneréve dhe
aktoréve t€ tregut t€ punés ndihmon né pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit dhe pérgatitien e studentéve pér
tregun e punés.

Shtojca 1.33 Mareveshje Institucional te UNIKO

Shtojca 1.34 Mareveshje Institucional e FEF

Tabelat permbledhese

UniKo, ka krijuar njé¢ mjedis ku marrédhénia ndérmjet

institucionit, stafit akademik dhe studentéve éshté thelbésore.
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studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané né ndihmé t&é
pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Pérfshirja e studentéve né vlerésimin ¢ mésimdhénies, tregon
pérkushtimin e institucionit pér t€ dégjuar dhe pér t€ integruar
mendimet e tyre. IAL mban kontakt me studentét e diplomuar
me géllim njohjen e nevojave t€ tregut t€ punés si dhe
shkémbimin e eksperiencés me studentdt aktual duke
reflektuar nevojat e tregut dhe sfidat aktuale t€ fushés sé
peogramit té studimit. Késhilli Studentor bashképunon me
Senatin Akademik, pér hartimin e strategjisé sé ¢éshtjeve
studentore. Studentét mund t€ shprehin mendimin e tyre
pérmes Késhillit t€ studentéve, vlerésimit t€ studentéve,
peticioneve, kan€ akses direkt tek drejtuesi 1 Departmentit,
Dekani dhe Rektori pér géshtjet € mésimdhénies. Studentét
japin mendimin e tyre pér metodat e mésimdhénies,
materialet e mésimdhénies, ményrén e vlerésimit etj.
Mendimet dhe vler€simet e studentéve aktvalé dhe t€
diplomuar, merren né konsideraté né analizén e vjetore té
punés t& departamentit me géllim pérmirésimin e
vazhdueshém t€ programit t€ studimit.

Shtojea 1.17 Rregullorja e keshillit studentor

Shtojca 1.39 Analiza e veprimatris se QKA

Shtojca I.40 Analiza e tregut te punes

Shtojca 3.2 Raportet vietore te analizes se vep mesimore dhe
kerkim-shkencor

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me kompani,
rrjete profesionistésh,
shogata, urdhra profesionalé
dhe institucione publike ¢
private.

Departamenti ka organizuar takime me pérfagésues té
kompanive, rrjete profesionistésh, shogata dhe institucione
publike e private, me qéllim gérshetimin e teoris€é me
praktikén. Né planin mésimor orét e mésimit n€ auditor pér té
dy vitet akademike dhe semestra, i kan€ kushtuar njé peshé t€
barabarté raportit teori — praktiké. Institucioni ka nénshkruar
njé séré marréveshje pér zhvillimin e praktikés profesionale
dhe mban kontakt té vazhdueshém me kéto institucione pér
kérkesat qé ato kané pér punésim né€ profilin e programit.
UniKQO ka njé proces t€ mir€organizuar pér pérmirésimin dhe
pérditésimin e programit t€ studimit. Ajo pérfshin detaje rreth
bashképunimit me partnerét dhe monitorimit t€ progresit té
studentéve, duke siguruar g€ programi t€ pérputhet me
zhvillimet e fundit né fushén e komunikimit, bibliotekés dhe
arkivés.

Shtojca 1.33 Mareveshje Institucional te UNIKO

Shtojca 1.34 Mareveshje Institucional e FEF

Shtojca 1.40 Analiza e tregut te punes

Shtojea 3.2 Raportet vietore te analizes se vep mesimore dhe
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kerkim-shkencor

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

GVJ konstaton se:
Institucioni nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, duke
pasur marréveshje bashképunimi me biznese dhe institucione
té ndryshme, pér hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém
té programit té studimit dhe realizimin me cilesi té
objektivave (€ tyre.

Institucioni merr né konsideraté propozimet e institucioneve
partnere, 1€ diplomuarve dhe aktoréve té tjeré nga tregu i
punés pér pérmirésimin e programit t€ studimit.

Universiteti ka struktura ¢ dedikuara si Drejtoria e
Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, 1é cilat pérfshijné
studentét dhe 1é diplomuarit né diskutimet pér pérmirésimin e
programit té studimit si dhe Departamenti bén njé analizé té
hollésishme pérmes debateve, té cilat konkretizohen me
vendimet pérkatése.

[Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht | plotésisht
‘ X
Pérmbushet Pérmbushet |
kryesisht | plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional me
metodat dhe praktikat mé (¢ mira me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e

rezultateve.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve ¢
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale, orét e

Bazuar né dokumentacionin e¢ dorézuar prané ASCAL, pér
programin e studimit né shqyrtim, vérehet se UniKO ka
pérfshiré t€ gjitha format e mésimdhénies ¢ mésimnxénies sig
jané jané leksionet, seminaret, detyrat e¢ kursit, praktikat
profesionale, orét e hapura, t€ paragitura né planin mésimor
dhe né syllabuset pérkatése.

Ményrat € mésimdhénies jané (& pércaktura né Syilabusin ¢
secilés 1éndé né ményré t€ detajuar, si dhe né planin mésimor
té programit té studimit. Departamenti ka zhvilluar leksione
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hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

té hapura me pedagogét dhe mésime metodike me qéllim
rritien e cilésis€é té mésimdhénies. Leksionet synojné, té
pérmirésojné ményrat e mésimdhénies aktive gé t€ nxisin t&
mésuarin aktiv, sipas qasjes studenti €shté né gendér té
procesit. UniKo ka forma dhe metoda t€ mésimdhénies té
garta, té miratuara nga institucioni.

Shtojca 1.23 Kurrikula e prog te studimit
Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 1.26 Veprimtari ne funksion te studenteve

Kriteri 2. Personeli
akademik, personeli ndihmé&s
akademik respektojné dhe u
pérgjigjen larmisé€ dhe
nevojave té€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda € mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatojmé se fusha e
studimit dhe e specializimit e personelit akademik té
angazhuar né programin e studimit pérputhet me léndét me té
cilat ata japin mésim.

Personeli akademik u pérgjigjet nevojave t€ studentéve duke
ofruar jo vetém leksione, por edhe aktivitete alternative
akademike si leksione té hapura, vizita né€ insitucione apo
kompani etj. IAL ka nénshkruar marréveshje t€ ndryshme me
aktoré jashté institucionit pér aftésim praktik gé& &shté e
réndésishme pér veté karakteristikén e programit t€ studimit.

Pérmes anketimeve té ndryshme t€ realizuara me studentét,
monitorohet afi€sia mésimdhénése dhe performanca e gjithé
stafit akademik. K&to anketime realizohen né€ pérfundim té
¢do semestri akademik dhe rezultatet e tyre béhen publike pas
pérfundimit t€ procesit t& anketimit. Mbéshtetur né “Paktin
pér Universitetin®, anketimi i studentéve tani realizohet
online né shkallé kombétare, duke rritur pjesémarrjen dhe
lirin€ e shprehjes s€ opinioneve t& tyre.

Shtojca 1.16 Manuali i cilesise se UNIKO

Shtojca 1.23 Kurrikula e prog te studimit

Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 1.26 Veprimtari ne funksion te studenteve

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik dhe ndihmés
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
pedagogjike, né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit, né pérgjigje dhe té
diversitetit dhe nevojave té

Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar prané ASCAL dhe
nga diskutimet me stafin akademik vérehet se stafi akademik
inkurajohet dhe mbéshtetet t€ zhvillohet dhe pé€mmirésojé
cilésiné e mésimdhénies duke u angazhuar né aktivitete té
ndryshme dhe projekte ndérkombétare q€ do ¢ojné né
pérmirésimin e kurrikulés dhe teknikave t&€ mésimdhénies.
Stafi nxitet té marré pjes€ né mobilitete mésimdhénieje né
institucione ndérkombétare né bazé (€ marréveshjeve
institucionale t& bashképunimit.

Fage 28




studentéve,

Kéto aktivite, kané ndikuar né rritjen profesionale té stafit
akademik, duke dhéné njé impakt pozitiv né implementimin €
standardeve evropiane t& mésimdhénies dhe sidomos nxitjen
e t€ nxénit gjaté t€ vazhduar, pér pérshtatjen e cilésisé sé€
mésimdhénies dhe pérmirésimin e kurrikulave né varési té

nevojave 1€ tregut t€ punés.

UniKO, kané realizuar trajnime té stafit akademik né lidhje
me metodat inovative té mésimdhénies. UniKO ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi me universitete jashté
vendit me qéllim shkémbimin e stafit pedagogjik,
shkémbimin e stafit administativ, shkémbimin ¢ studentéve,
mundési zhvillimi s& bashku e kérkimit shkencor, botimeve
etj.

| Shtojca 1.33 Marreveshje Institucional te UNIKO

Shtojca 1.34 Marreveshje Institucional e FEF

| Shtojca 1.40 Analiza e tregut te punes

Shtojca 3.2 Raportet vjetore te analizes se vep mesimore dhe
kerkim-shkencor

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxitin
mendimin krijues dhe kritik
te student. Né t€ njéjtén kohé
siguron udhé&hegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme té mésimdhénies interaktive dhe
diskutime me né gendér studentin, nxit mendimin krijues dhe
kritik te studentét. UniKo ka njé staf akademik me pé€rvojé t& |
gjeré né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe shérbim pér té
tretét, i cili pérdor teknika inovative t€ aplikuara né
universitetet mé té mira 1€ rajonit t¢ Ballkanit dhe Evropés.
Pér té pérsosur metodat e mésimdhénies, njésité bazé nxiten
pér pérgatitien dhe realizimin e leksioneve t€ hapura, dhe
personeli akademik i ri merr pjes€ n€ oré mésimore té
zhvilluara nga pedagogét mé me pérvojé. Personeli akademik
ka kompetencén dhe pérkushtimin né pérdorimin e metodave
té ndryshme mésimdhénieje dhe né nxitjen e mendimit
krijues dhe kritik te studentét. Kjo pérfshin detaje mbi
pérvojén dhe trajnimin e vazhdueshém té stafit akademik.

Shtojca 1.23 Kurrikula e prog te studimil
Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite

| Shtojea 1.26 Veprimtari ne funksion te studenteve

Tabelat permbledhese

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin ¢ programit &

Nga shgyrtimi 1 dokumentacionit, ' konstatojmé  se
Departamenti, pérgjegjés pér programinin e studimit, pas |
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studimit, vleréson dhe
pérmiréson format e metodat
¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

analizés vjetore té punés, harton objektivat pér vitin e ri
akademik, si dhe planin € masave gé duhet t€ merren me
géllim pérmbushjen e kétyre objektivave té vendosura. N&
fund t&€ vitit akademik béhet njé rishikim i objektivave té
vendosura nga departamenti, pér t€ vler&suar ecuringé e
pérmbushjes s& tyre. Né kété vlerésimim pérfshihen puna
kérkimore-shkencore, mésimdhénia si dhe detyrat
administrative dhe angazhimet t€ tjera né UniKo.

NISBC, zhvillon pyetésoré pér studentét, stafin akademik me
géllim  evidentimin e eksperiecave pozitive dhe
problematikave. Rezultetet diskutohen n€ mbledhjet
periodike té departamentit, ku pércaktohen edhe masat qé
duhet t&€ ndérmerren pér pérmirésim té métejshém.

Shtojca 3.2 Raportet vietore te analizes se vep mesimore dhe
kerkim-shkencor

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité€ kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&é
pérmirésimit t€ cilésis€ sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té
reja inovative (€
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik dhe ndihmés
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave té reja.

Uniko shfaq njé pérkushtim t€ vazhdueshém ndaj
pérmirésimit t€ cilésis€ s€ mésimdhénies népérmjet
organizimit t& strukturave dhe njésive né nivel institucional.
Monitorimi i cliésis€ s€ mésimdhénies pasqyrohet né raportet
¢ vlerésimit t€ kryer nga Drejtoria e Kurrikulés dhe
Vierésimit. Gjithashtu, monitorimi i cilésisé &shté rregulluar
népérmjet Manualit t€ Cilésisé i cili pércakton hapat, detyrat
dhe strukturat pér garantimin e cilésis€ né mésimdhénie.
Studentét pérfshihen né kété proces népérmjet pyetésoréve.
Nga vlerésimi i studentéve, né pyetésorét mbi procesin
mésimor, rezulton se stafi akademik é&shté né nivelin e
pritshmérive t€ tyre, si né aspektin e pérgatitjes mésimore
edhe né ményrén ¢ komunikimit.

Duke koordinuar dhe bashkérenduar aktivitetet me fakultetet
dhe njésité bazé, Uniko promovon eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave inovative t€ mésimdhénies, duke
ofruar trajnime t€ vazhdueshme pér personelin akademik dhe
ndihmésin akademik. N& bashképunim me komisionet dhe
strukturat tjera si Qendra pér Formimin ¢ Vazhdueshém dhe
Qendra e Inovacionit, Uniko siguron njé mjedis ku
pérmirésimi i aft€sive t€ mésimdhénies &shté nj€ proces i
vazhdueshém dhe i pérkushtuar.

Shtojca 1.1 Statuti i UK

Shtojea 1.2 Rregullorja e UNIKO

Shtojea 1.3 Plani strategjik i zhvillimit te UNIKO

Shtojea 1.5 Rregullore per organizimin dhe funksionimin e
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Konkluzione

DKVI
Shtojeca 1.16 Manuali i cilesise se UNIKO
Shtojca 3.1 Sondazhi studentor

GVJ evidendon se:

Programi i studimit pérmban forma té shuméllojshme té
mésimdhénies mbéshtetur né aktet
rregullatore (é institucionit dhe né funksion té arritjes sé
synimeve té programit. Bashképunimet e lindura nga
projektet ndérkombétare, pjesémarrja aktive e stafit né
mobilitete si dhe eksperienca e konsiderueshme e stafit té
angazhuar né kété program studimi bén té mundur qé IAL té
garantojé garanton procesin nxénit, afiésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira
me né gendér studentin. Institucioni mbéshtet pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe pedagogjike té personelit
akademik, duke monitoruar dhe siguruar cilésiné né nivel |
universiteti.

dhe mésimxénies

e té

| Institucioni organizon struktura dhe njési gé promovojné
| pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies dhe trajnojné
personelin akademik pér pérmirésimin e aftésive té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

shet | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi II1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té |
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e vlerésimit
t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit &
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GV]J vleréson gé testimi dhe vlergsimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik
népérmjet formave té ndryshme t& pércaktuara n€ rreguiloren
e institucionit. Format kryesore t€ kontrollit t& vlerésimit t&
njohurive jané testimet, eset€, prezantimet, projektet si dhe
praktika profesionale. Né rregulloren institucionit |
pércaktohen procedurat qé ndigen pér realizimin e vlerésimit
té studentéve ku parashikohen dhe format € ndryshme té
vlerésimit si dhe organizimi i tyre. N& nenin 103, pércaktohet
gjithashtu mundésia dhe procedura e studentit pér ankimimin
| e vlerésimit.

c

Kéto rmegullore pércaktojné qarté sistemin e vlerésimit,
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kushtet pér hyrje né provime, ményrén € organizimit té
provimeve, shpalljen e rezultateve dhe procedurat e
ankimimit pér studentét qé jané t& pakénaqur me rezultatet €
tyre.

Kéto rmregullore jané t€ publikvara dhe té€ njohura pér
studentét, duke siguruar transparencé dhe gartési né procesin
e vlerésimit. Universiteti ka krijuar njé sistem (& miré-
strukturuar dhe t€ qarté pér vlerésimin e studentéve, duke
siguruar gé té gjitha palét e pérfshira t€ jené t€ informuara
dhe t€ vetédijshme pér procedurat dhe kérkesat.

Shtojca 1.1 Statuti | UK
Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vierésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale t€ parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

NE fillim t€ ¢do lénde apo moduli, studentét informohen né
detaje pé&r metodologjing€ e testimit dhe vlerésimit &
parashikuara né syllabuset e léndéve. Testimi dhe vlerésimi
ndahet né dy pjesé: vier€simi vazhduar, q€ pérfshin deri né
30% té totalit t€ pikéve, dhe provimi pérfundimtar, qé
pérfshin deri né 70%. Vlerésimi i vazhduar mund t€ pérfshijé
frekuentimin, angazhimin né laboratoré, seminare, ushtrime
dhe projektkurse. Provimi pérfundimtar mund té realizohet
me shkrim, me gojé, ose i kombinuar me shkrim dhe me
gojé. Informimi i detajuar i studentéve né fillim t€ ¢do lénde
siguron g€ ata té jené té vetédijshém pér kérkesat dhe
metodologjing e vlerésimit, duke ndihmuar né pérgatitjen e
tyre t& suksesshme pér provime dhe detyra.

Shtojea 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 2.12 Provimi perfundimtar

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet né& forma dhe
ményra té ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurit€ dhe
kompetencat ¢ fituara si né
teori ashtu edhe né€ afiésité
praktike.

Bazuar né syllabuset e iéndéve, konstatojmé se testimi i
njohurive éshté i bazuar né vlerésimin e vazhdueshmém t€
studentéve. Pedagogét kan€ mundési € ndjekin progresin e
studentéve gjaté semestrit, dhe t’i ndihmojné ata pér té
kapércyer véshtiré q€ hasin gjat€ kursit. Universiteti pérdor
njé shuméllojshméri metodash vleré€simi pér t&€ mbuluar t&
gjitha aspektet e njohurive dhe aftésive t€ studentéve, duke
rritur  késhtu mundésité pér studentét g€ (€ tregojné
kompetencat e tyre né ményré gjithépérfshirése. Projekti
CleanScore shton njé shiresé shtesé transparence dhe
ndershmérie né procesin e vlerésimit.

Shtojea 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 2.12 Provimi perfundimtar
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se:

ka implementuar rregullore té garta dhe
transparente pér testimin dhe vierésimin e njohurive dhe
aftésive profesionale té studentéve.

Informimi dhe sistemi i vierésimit éshté qartésisht | shprehur
ne syllabusin e léndés.

Projekti  CleanScore transparencén  dhe
ndershmériné né procesin e vlerésimit. Kéto masa tregojné se
institucioni plotéson plotésisht standardin e kérkuar.

Institucioni

pérmiréson

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pieseérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim t& drejté dhe tramsparent, bazuar né meritén e c¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin ¢ ankimimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari 1 1éndés/modulit.

Bazuar né DVV, syllabuset e 1éndéve, vlerésimi i dijeve t&
studentéve béhet duke u bazuar né pikét e grumbulluara gjaté
vitit sipas formés sé vlerésimit t€ vazhduar gjaté semestrit,
pjesémarrjes dhe diskutimeve né seminare dhe laboratoré,
detyrave té kursit etj. sipas komponentéve té pércaktuar né
syllabusin e léndés, ku pesha né€ piké dhe ményrat e
vlerésimit jang specifike sipas llojit t€ léndés. Kjo ményré
vleré€simi krijon mundésiné pér t&€ vlerésuar progresin e
arritur nga studentét dhe i mundéson atyre t€ evidentojné
mangésité e paraqitura.

Pikét e grumbulluara gjaté vitit regjistrohen né sistemin
Pitagora dhe ruhen pér t'u pérdorur né sezonet e ardhshme, né
rast se studenti éshté ngelés. Ky sistem siguron njé€ ndarje té
qarté té pérgjegjésive té vlerésimit dhe &shté i detajuar né
syllabuset e léndéve/moduléve nga titullari i léndés/modulit.

Shtojea 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA

Kbriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin

Me qéllim rritjen e transparencés, Universiteti ka
implementuar sistemin elektronik t€ testimit dhe vlerésimit,
duke pérfshiré projektin CleanScore, i cili rrit transparencén
dhe shmang abuzimet né vlerésim. Ky projekt pérfshin
korrigjimin e automatizuar t€ provimeve dhe pérkthimin e
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transparencén. teksteve akademike né shqip, duke pérmirésuar cilésiné e
mésimdhénies dhe transparencén né vlerésim.
Shtojca 1.24 Programet léndore syllabuset pér dy vite
Shtojca 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA
Kriteri 3. Vlerésimi Vlerésimi pérfundimtar kryhet né pérputhje me syllabusin

pérfundimtar i l&ndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né fuqi.

dhe ligjin. Studenti njihet me syllabusin e secilés 1€nd€ nga
pedagogu pérkatés né€ fillim té semestrit. Né t€ jané 1€
pércaktuar edhe ményrat ¢ vler€simit té€ njohurive.

Komisioni i provimit, g€ pérbéhet nga dy pedagogé, dhe
garanton integritetin € vlerésimit. Rezultatet hidhen né
sistemin e vlerésimit dhe publikohen online brenda afateve té
pércaktuara. Ekzistojné procedura té qarta pér kundérshtimin
e rezultateve nga studentét, té cilat jané transparente dhe
dokumentohen me kujdes.

Shtojea 1.1 Statuti i UK
Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojea 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése
&shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t€ pérmirésohet né
té ardhmen.

Vlerésimi i njohurive béhet sipas rregullave t&€ pércaktuara né
rregulloret institucionale. Vlerésimi i studentéve pérpilohet
nga sistemi Pitagora dhe studentéve i lind e drejta €
ankimojné rezultatin ¢ provimit duke ju pérmbajtur afateve té
pércaktuara né aktet rregullatore.

Studentét marrin feedback dhe késhilla gjaté gjithé procesit
mésimor pér té pérmirésuar performancén e tyre. Kriteret e
frekuentimit dhe vlerésimi i vazhduar jané té qarta dhe béhen
té ditura studentéve né fillim t€ semestrit. Sipas udhézimit t&
ministrise sé arsimit dhe sporteve, studentét duhet &
frekuentojné 75% té leksioneve, laboratoréve dhe seminareve
pér t& fituar t€ drejtén pér t€ hyré n€ provim.

Shtojea 1.1 Statuti i UK
Shtojea 1.2 Rregulloria e UNIKO
Shtojea 1.24 Programet Iéndore syllabuset pér dy vite

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Institucioni pércakton né “Kodin e Etikés™ dispozitat pér
shkeljet disiplinore, si¢ mund t& jeté kopja, rastet e
plagjaturés apo format e tjera t€ mashtrimit, rastet e t€ cilave
trajtohen pérmes njé komisioni t€ pavarur disiplinor. Té&
gjithé punimet e studentéve sic jané detyrat e kursit dhe
kryesisht té punimeve té diplomave, i nénshtrohen sistemit
antiplagjiaturé. Cdo shkelje trajtohet sipas rregullores dhe
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shogérohet me masa disiplinore. Kéto masa sigurojné njé
mjedis akademik t& ndershém dhe t€ drejté pér té€ gjithé
studentét.

Shtojea 1.1 Stamti i UK

Shtojca 1.2 Rregulloria e UNIKQO

Shtojea 1.19 Kodi i Etikes se UNIKO

Shtojca 1.24 Programet Iéndore syllabuset pér dy vite

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohe
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregullat &
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kontrolli i dijeve realizohet né forma té ndryshme dhe
rezultatet publikohen brenda afateve té pércaktuara. Notat
bazohen né njé sistem t& qarté pikésh dhe pérfshijné njé
proces transparent té konvertimit t& pikéve né nota. Ky
sistem siguron g€ ¢do student té marré njé€ vlerésim té drejté
dhe t€ bazuar né performancén e tij akademike.

Rregullorja ¢ UK pércakton afatet ¢ dorézimit t& notave né
sekretariné mésimore, jo mé shumé se 8 dit€ nga data e
provimit pérfundimtar - pasi mé paré sekretaria ka informuar
pedagogét lidhur me kéto data, q&€ né fillim t€ vitit akademik.
Ky informacion éshté i pasqyruar n€ kalendarin akademik, i
cili publikohet edhe n€ fagen e internetit t€ universitetit.

Shtojca 1.2 Rregulloria e UNIKO

Institucioni garanton t&€ drejtat ¢ studentéve pér t€ njohur
vlerésimet dhe pér té kérkuar rishikim. Studentét kané té
drejtén e ankimit pér notén brenda 8 ditéve nga marrja e
pérgjigjes sé provimit prané pedagogut t& l&ndés, i cili
shqyrton nése ka patur ndonjé gabim né korrigjimin e
provimit, dhe né rast se studenti nuk bindet pér argumetimin
ka té drejté t€ ankohet prané dekanatit g€ ngre njé komision
t€¢ posagem vlerésimi. Studentét ndjekin njé proceduré te
veganté pér ankimimet né té€ gjitha nivelet dhe pér té gjitha
strukturat duke pérfshiré si anén akademike ashtu edhe até
logjistike apo administrative.

Kjo siguron qé procesi i ankimimit t€ jet€ i drejté dhe
transparent pér té gjithé studentét.

Shiojca 1.2 Rregullorja e UNIKO

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posacém.
Procedura e ndjekur duhet té
jeté transparente pér palét e

Procedurat pér shqyrtimin e ankesave jan€ t€ qarta,
transparente dhe té dokumentuara. Ankesat shqyrtohen nga |
komisione t& posagme dhe dokumentohen né ményré té |
detajuar. Kjo praktiké siguron njé proces t€ drejt€ dhe té
ndershém pér t€ gjitha palét e pérfshira.
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pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Shtojea 1.2 Rregullorja e UNIKO

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s€
standardit

GVJ konstaton se:

Institucioni ka 1€ pércaktuar né aktet rregullatore 1é gjithé
procedurat qé duhet té ndigen si nga stafi akademik, ashtu
edhe nga studentét né kuadér (€ transparencés té vierésimit
¢ dijeve. Vlerésimi béhet né dy faza gjaté vitit akademik dhe
reflektohet né vierésimin pérfundimtar. Pérdorimi i sistemeve
elektronike si Pitagora dhe projekti CleanScore shmang
abuzimet dhe rrit transparencén.

Procedurat e vierésimit jané 1€ pérputhura me syllabusin dhe
ligiin, dhe komisionet e provimit sigurojné integritetin e
rezultateve. Institucioni ka masa & rrepta  kundér
plagjiaturés dhe kopjimit, dhe garanton (€ drejtat e
studentéve pér rishikim té vlerésimeve dhe ankimime (€
dokumentuara e transparente. Kéto masa tregojné
pérmbushjen e ploté té standardit pér vierésim té drejté dhe
transparent.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale tek studentét.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t€ garantojé
thellimin e njohurive, té
zhvilloj€ aftésité profesionale
dhe t€ veganta 1€ studentéve,

G VI pas shqyrtimit t€ dokumentacionit pérkatés konstaton se
plani mésimor i programit t€ studimit pérfshin 1éndé teorike
qé¢ mundésojné formimin e studentéve né fushén e
komunikimit, bibliotekés dhe arkivit, praktikén mésimore g€
i parapérgatit studentét pér tregun e punés dhe pérmbyllet me
punimin e diplomés/provim pérfundimtar.

Programi i studimit, €sht€¢ nj€ program me karakter
profesional dhe si i tillé éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe i organizuar né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formues t€ programeve t€ keétij niveli dhe
mundésité ¢ punésimit.

Programi balancon aftésit€ e formimit teorik me ato praktik,
me njé raport 50% / 50% midis njohurive teorike me ato
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praktike. Né pérmbajtien e tij, programi pérmban si léndét
bazg, ashtu edhe ato karakterizuese.
Shtojca 1.16 Manuali i cilesise se UNIKO

Shtojea 1.23 Kurrikula e prog te studimit
Shtojca 1.24 Programet Iéndore syllabuset pér dy vite

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t€ veganta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Programi i studimit, garantion zhvillimin e aft€sive t€ vecanta
ne fushén e menaxhimit t€ komunikimit, bibliotekés dhe
arkivés. Programi i studimit profesional dy vjecar pérmban
1énd€ e module qé garantojné zhvillimin e aftésive t€ vecanta
né fushén e teknologjisé sé informacionit, né fushén e
legjislacionit, ndérveprimit, ku futet nj€ ose mé shumeé grupe
disiplinash t€ ngjashme ose integruese me disiplinat
karakterizuese. Népérmjet kétyre Iéndéve studentét zgjerojné
njohurit€ dhe pérmirésojné afiésité e tyre pér njé menaxhim
mé t€ miré né fushén e studimit.

Shtojeca 1.23 Kurrikula e prog te studimit
Shtojea 1.24 Programet Iéndore syllabuset pér dy vite

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura né€ programin €
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen ¢
shqyrtohen né pérfundim t&
1éndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
s1 dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, té paraqitufa né

programin e studimit dhe syllabuset ¢ ¢do lé€nde, duhet t&
analizohen e shqyrtohen né€ pérfundim té lénd&s. Nga takimet
vumé re se né disa raste organizohen mbledhje departamenti
t¢ vecanta, por edhe sondazhe, anketime dhe biseda me
studentét, ku diskutohen c¢éshtjet mé té réndésishme té
modulit, orientohen studentét dhe ju sqarohen atyre detyrimet
pérmbyllese.

Shtojca 1.23 Kurrikula e prog te studimit

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési €
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup
né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve té

,_ cak_tuara; ndérthur format e

Programi i studimit profesional, pérfshin orét ¢ laboratorit |

dhe praktikés profesionale. Mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’u japé studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra gjaté kétyre oréve. N& projekte apo detyra
ne grup, personeli akademik nxit dhe mbéshtet diskutimet
dhe debatet pér gjetien e zgjidhjes te problemeve (&
ndryshme. Universiteti i Korces, Fakulteti dhe departamenti
ka marréveshje bashképunimi me institucione t€ ndryshme,
ku studentét kryejné praktika profesionale duke mundésuar
zbatimin konkret t& njohurive dhe rritur mobilitetet e tyre.

| Shtojca 1.33 Marreveshje Institucional te UNIKO

Shtojca 1.34 Marreveshje Institucionale e FEF

e




mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té€ reja & shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Nga takimet e zhvilluara né€ institucion me personelin
akademik, u konfirmua se stafi organizon oré té hapura
leksioni apo seminare, konferenca shkencore dhe workshop-
e, gjaté té cilave, personeli akademik diskuton mbi zhvillime
t€ reja t€ shkencés dhe teknologjis€ si brenda ashtu edhe
jashté strukturés sé programit t€ studimit.

Shtojca 1.26 Veprimtari ne funksion te studenteve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se:
Njésia bazé dhe ajo kryesore pérgjegjése pér kété program
studimi, jané té angazhuar né rritjen e cilésisé né térési 1é
ofertés akademike duke realizuar né ményré té vazhduar
takime, seminare, workshop-e, né kuadér té bashképunimeve
dhe né motivimin e studentéve drejt tregut té punés.

Programi i studimit garanton rritjen e afiésive krijuese e
zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin e thelluar té
kompetencave profesionale tek ato, né pérputhje dhe me
Strategfiné e institucionit.

Personeli akademik nxitet té pérdoré metoda inovative té
mésimdhénies 1€ cilat nxisin tek studentét mendimin kritik
dhe aftésimin  praktik né pérshtatie me kérkesat dhe
objektivat formues té programit.

Pérmbushet | Pérmbushet
ostrisht

| kryesisht

¥

plotésisht

Pérmbushet |

X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

- -\}l.érésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit té tyre dhe i bén
ato publike.

Né bazé té akteve rregullatore, Universiteti i Korces né
bashképunim me Njésiné kryesore, kané hartuar procedura té
posacme pér detyrimet pérmbyllése, si dhe parashikon
mundésiné e provimit pérfundimtar té diplomés. Datat e
Provimit Pérfundimtar dhe ¢do informacion tjetér g€ lidhet
me to, ju komunikohen paraprakisht student€ve si dhe
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afishohen n€ ambiente t&€ posacme t€ Fakultetit, online né |
fagen web té€ UK, si edhe né sistemin elektronik Pitagora

Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojca 1.6.1 Manual i sistemit elektronik PITAGORA

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik ndihmojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Gijaté takimit me studentét u evidentua se ata asistoheshin
nga personeli akademik né takime informuese apo edhe me
komunikime elekironike, rreth procedurave t€ zhvillimit té
praktikave profesionale si dhe ato qé duhen ndjekur pér
provimin pérfundimtar t€ diplomés.

Pedagogét por edhe sekretaria mésimore i ndihmojné
studentét me informacionin e nevojshém lidhur me detyrimet
afatet kohore dhe procedurat e realizimit t€ detyrimeve
pérmbyllése. Ky informacion pérfshin si  detyrimet
akademike gé studentét kané pér pérmbylljen ¢ programit.

Shtojca 1.2 Rregullorja e UNIKO

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit pérfundimtar
bazohet n€ testimin e
njohurité e dhéna gjaté gjithé
vitit/viteve akademike, duke
pérfshiré té gjitha léndet/
modulet n€ bazé t€ réndésisé
dhe peshés specifike.

' Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéheqgési
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e
temave 1€ punimit
pérmbyllés. Udhéheqési i
asiston studentin n€ nxjergjen
e rezultateve, pérpunimin e
| tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve € miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t'u paraqitur para
komisionit.

Provimi i diplomimit zhvillohet pas pérfundimit té provimve
té 1éndéve t€ semesrit t€ dyté té vitit t€ dyté. Provimi bazohet
né léndét kryesore karakterizuese sipas fushés s€ programit.
Departamenti cakton komisionin e posagém, & miratohet nga
dekani i Fakultetit, pér administrimin ¢ provimit t€ diplomés.
Komisioni i provimit t€ njé lénde pérb&het nga jo me pak se
dy veté, nga t& cilét njeri duhet té jeté pedagogu i 1€ndés.

Shtojca 1.2 Rregulloria e UNIKQ
Shtojea 2.12 Provimi perfundimtar

Nga departamenti u njohém se diplomimi i studentéve né
kété program studimi, b&het me provim formimi, ku studenti
hyn pasi ka shlyer t€ gjitha detyrimet ndaj léndéve t&
pérfshira né€ program.

Studentit i jepet material orientontues né pérgatitjen e
provimit t€ formimit. Per provimin e formimit, ményrén se si
do té pérgatiten dhe se si do té zhvillohet tezat dhe modalitete
té tjera, jané t€ pasqyruara né rregulloret pérkatése té
programeve té studimit.

Shtojca 2.12 Provimi perfundimtar

Kriteri 5. Institucioni

Referuar RVB, takimit me stafin akademik dhe takimit me
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ndihmon studentét pér
kryerjen ¢ matjeve,

analizave, testeve n€ mjediset
e institucionit apo jasht€ tij
né bazg té temave té
praktikave profesionale dhe
fushés sé studimit.

studentét, u konfirmua se Departamenti i asiston studentét pér
kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset e
Fakultetit, apo jashté universitetit né bazé té temave té
praktikave profesionale dhe fushés sé studimit.

Tabelat permbledhese
Vizita ne institucion

Kriteri 6. Né pérfundim t&
detyrimit pérmbyllés,
studenti vlerésohet me noté.

Diplomimi i studentéve t€ kétij programi studimi realizohet
me mbrojtjen e temés s& diplomés ose me provim
pérfundimtar dhe vlerésohet me noté me sistem vlerésim
shqiptar me dhjeté nota, metoda e vlerésimit &sht€ e
parashikuar nga aktet e brendshme t€ institucionit. Pedagogu
u bén me dije studentéve rezultatet ¢ provimit né pérfundim
té€ provimit me gojé dhe pér provimin me shkrim, brenda 6
ditéve nga data e zhvillimit t& tij. Nota kaluese mé ¢ ulét
&shté nota pesé.

Shtojca 1.24 Programet Iéndore syllabuset pér dy vite

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset
me “Certifikaté profesionale”
ose “Diplomé profesionale”
né fushén e arsimimit té
kryer, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e plot&
zyrtare e programit té
studimit té zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha
kérkesat e procedurés sé diplomimit, duke pérfshiré 120
kredite ECTS, zyrat administrative pérkatése pérfundojné
procedurén zyrtare t€ diplomimit pér studentin. Sekretaria
mésimore pajis studentét e diplomuar me diplomén dhe
suplementin e saj sipas formateve t€ aprovuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin,

Diploma léshohet vetém njé heré dhe regjistrohet né regjistrin
shtetéror t€ diplomave dhe gertifikatave pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor. Né sekretarin€ mésimore dhe né até
té njésisé kryesore, ruhet i gjithé dokumentacioni pér ¢do vit
akademik dhe studenti, edhe mbasi &shté diplomuar, mund té
kérkojé dhe t€ marri kopje t€ dokumentacioneve qé kané
qené né fuqi né periudhén kur ka qené student prané kétij
institucioni.

Shtojea 1.1 Statuti i UK
Shtojea 1.2 Rregullorja e UNIKO
Shtojca 2.7 Diploma dhe suplementi

Kriteri 8. Institucioni ruan
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje té
dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqget rast pas rasti
informacione pér studentin

Institucioni administron kopje t€ dokumentacionit t&€ studentit
g€ nga momenti i regjstrimit né program, deri né€ momentin e
diplomimit.

Kjo proceduré lehtéson punén e sekretaris€é meésimore pér
hartimin ¢ vértetimeve t€ ndryshme g€ mund té kérkohen nga
studentét apo ish student né ¢do kohé.

21
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nése kérkohen. Sekretaria Mésimore ka si detyré mbajtjen ¢ rregjis-trit'
themeltar me té dhénat e studentéve, si né formén fizike ashtu .
edhe né até elektronike. Kjo sekretari ngarkohet edhe me |
mbajtjen ¢ kartelés sé studentit ku pasqyrohen kreditet e
akumuluara dhe aktiviteti akademik. Dosjet personale té&
studentéve pas diplomimit ruhen né arkivin dendror té
universitetit duke respektuar normat ne fuqi pér privatésiné
por edhe rregulloren e kétij arkivi.

! Vénia né dispozicion e informacionit realizohet sipas |
. procedurave té pércaktuara né aktet e brendshme regullatore.

Shtojea 1.9 Rregullore per mbrojtien, ruajtien dhe
perpunimin e te dhenave personale

| Konkluzione GVJ konstaton se:

IAL ka té pércaktuar qarté procedurat e mbylljes sé
studimeve, mbrojtien e diplomés apo 1€ provimit {é formimit.
Pajis studentés me diplomén sipas standardit té miratuar nga
ministria pérgjegjése pér arsimin, sé bashku me suplementin

e saj, ky hap ndérmerret vetém pasi studenti ka shlyer té
| giitha detyrimet akademike. _
Institucioni administron né pérputhje me legjislacionin né
Jfugi dokumentacionin e studentit gé nga momenti i regjstrimit
né program, deri né momentin e diplomimit.

Shkalla e pérmbushjes & [Pérmbushet’ | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht | plotésisht

X
StandardinmlnLe g

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin
¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe
monitorimit.

Kriteret Vlerésimi

! Kriteri 1. Institucioni harton | Institucioni ka hartuar udhézues né nivel institucional pér
udhézues né€ nivel zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe

' institucional pér zhvillimin inovative t€ mésimdhénies né€ bazé t€ fushés s€ studimeve. |
dhe pérdorimin e metodave | Pér t&€ integruar personelin akademik, UNIKO ka ndjekur
t€ ndryshme dhe inovative t& | politikén e pérfshirjes né projekte dhe veprimtari t€ ndryshme

mesimdhénies ne baze te | shkencore. Personeli akademik nxitet vazhdimisht pér té
fushés sé studimeve, ‘ realizuar kualifikime apo specializime, si pjesé e pérparimit
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léndéve/moduleve.

akademik té€ tyre e veganérisht n€ funksion t& mésimdhénies.

Shtojca 3.2 Raportet vjetore te analizes se vep mesimore dhe
kerkim-shkencor

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vierésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né takimin e zhvilluar me Sektorin e Kurrikulave dhe
Sigurimit t€¢ Brendshém té cilésis€, u informuan se kryhet
monitorim i vazhdueshém si dhe zhvillohen pyetEsorét e
studentéve pér matjen e performancés sé stafit akademik si
dhe marrjen e sugjerimeve apo njohjen me problematika té
ndryshme nga ana e studentéve. Kjo njési mbéshtetet dhe nga
Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé né IAL dhe
Komisioni pér Sigurimin e brendshém t& cilésisé né Fakultet.

Shtojca 1.16 Manuali i cilesise se UNIKQO
Shtojea 3.1 Sondazhi studentor

Kriteri 3. Strukturat
pérgjegj€se pér monitorimin
dhe sigurimin e cil€sisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Nga dokumetat né dispozicion shihet q€ prané UNIKO éshté
ngritur dhe funksionon Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, i cili né zbatim té ligjit dhe akteve
nénligjore zhvillon pyetésorin e studentéve pér matjen e
performancés. Népérmjet anketimeve qé kryejné€ studentét
vlerésohet edhe puna g€ realizohet nga stafi akademik i
Fakultetit. Kéto raporte publikohen ne faqen é&eb té
institucionit.

Shtojca 1.16 Manuali i cilesise se UNIKO
Shtojca 3.1 Sondazhi studentor

Kriteri 4. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t€
matra, promovon shembu) té
praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni ka njé séré mekanizmash me t€ cilat vler&son
rezultatet gé vijné nga monitorimi i brendshém i cilésis€.
Rezultatet € monitorimit jané pjesé e raporteve qé hartohen
né kuadrin e vler€simit t€ brendshém t€ cilésisé nga NJSBC,
raportet vjetore né nivel institucional apo raportet e njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e studimit. Kéto raporte i
shérbejn€ nxjerjes sé konkluzioneve né lidhje me marrjen e
masave pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies.

Shtojca 3.2 Raportet vjetore te analizes se vep mesimore dhe
kerkimit-shkencor

| Konkluzione

' Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se:

Institucioni ka politika dhe struktura € ngritura dhe
Junksionale pér monitorimin e cilésisé sé mésimdhénies.
Aftésia e mésimdhénies vlerésohet dhe monitorohet si pjesé e
makanizmave té sigurimit dhe vierésimit i€ cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

| 31&*@!‘: iht
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Pérmbushet |
plotésisht

Pérmbushet

Kkryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IEI

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Personeli akademik dhe ndihmés akademik gé mbulen programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik dhe profesional
né pérputhje me fushén e programit, pér garantimin e standardeve t€¢ mésimdhénies té

programit té studimit.

Kriteret W

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q€ angazhohet né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit

akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
Iéndéve/moduleve té
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike n€ pérputhje me

| programin e studimit, natyrén
dhe vecoring e moduleve té
tij.

Vlerésimi

| UNIKO, népérmjet Drejtorisé Juridike dhe t& Burimeve

Njerézore si dhe sektorit t&€ Infromimit dhe Promocionit,
realizon administrimin e t€ dhénave mbi personelin
akademik, ndihmésmésimor, shkencor dhe administrativ.
Kjo gjé realizohet duke u mbéshtetur né Rregulloren pér
Organizimin dhe Funksionimin e Drejtoris€é sé Burimeve
Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit. Baza e té
dhénave gjithashtu pérfshin edhe dokumentacionin mbi
organikén e FEF, CV-t& e personelit akademik, si dhe té
personelit ndihmés-akademik dhe administrativ qé
kontribuon né realizimin e programit té studimit.

Pér shkak t& diversitetit t& disiplinave dhe kérkesave té
programit, realizimi i programit t€ studimit 2-vjegar
"Mbéshtetés Zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv", i
cili ka karakter profesional, mundéschet nga pedagogé me
kohé té ploté dhe pedagogé me kohé té pjesshme. Kéto
mundési jané né pérputhje me Rregulloren e UNIKO, ku
jané paraqitur tabelat pérmbledhése t€ ngarkesés mésimore

! ) .
té realizuar.

Pér vitin akademik 2023-2024, stafi pérgjegjés pér keété

program studimi pérbéhej nga 16 PEA (6 Prof. As., 8 Dr., 2
Msc.) dhe 5 PAK (3 Dr., 2 Msc). Ndérsa pér vitin akademik
2022-2023, stafi pérgjeg)és pér két€ program studimi |
pérbéhej nga 16 PEA (4 Prof. As., 9 Dr., 3 Msc.) dhe 4 PAK
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(2 Dr., 2 Msc).

Shtojca 1.4. Rregullorja e Drejtorisé juridike dhe burimeve
njerézore;

Shtojca 4.2. Formati i shpalljes sé vendit vakant;

Shtojca 4.3. Formati i vendimit té Rektorit pér ngritien ¢
Komisionit AD HOC;

Shtojca 4.4. Model i kontratés individuale té punés;

Shtojca 4.5. Formati i urdhérit 1é emérimit;
https.://unkorce.edu.al/drejtoria-juridike-dhe-e-burimeve-
njerezore;

Shtojca 2.10. CV-té e personelit akademik;

Shtojea 1.13. Udhézim pér rekrutimin e stafit akademik
Shtojca 1.2. Rregullorja e UNIKO

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t€
mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin € studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fuqi.

Shpémdaa e ngarkesés mésimore kryhet né pérputhje me
komizén ligjore né fuqi dhe i gjith€ Personeli Akademik
Efektiv (PAE) g€ jep mésim né programin profesional 2-
vjecar "Mbéshtetés Zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe
Arkiv" ka ngarkesén pérkatése. Né shpémdarjen e ngarkesés
jané pasur parasysh dhe jané respektuar si ngarkesat né
auditor ashtu edhe ato jasht€ auditorit, né bazé té€ gradés
shkencore, titullit akademik apo pozicionit t&€ secilit anétar.
GVIJ konstaton se raporti midis Personelit Akademik dhe atij
t& Jashtém é&shté sipas né pérputhje me Ligjin 80/2015 dhe
udhézimeve ¢ VKM-ve né fuqi. Pér vitin 2023-2024, raporti
PAE/PAK é&shté 84%/16%.

Shtojea 1.27. Ngarkesa e personelit akademik;

Shtojea 1.23. Kurrikula e programit 1€ studimit

Shtojca 1.30 dhe 1.31. Té dhéna pér personelin akademik gé
mbulon léndét e programit 2-viecar MZKBA.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& garantojé dhe t€ déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin ¢ studimit, pér té
gjithé periudhén ¢
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shoqérore dhe shéndetésore.

Nga CV-t€ e stafit akademik dhe diskutimet me té gjaté
vizités s€ GVJ-s€ n€ Institucion, vihet re qéndrueshméria e
tyre né€ puné pér periudhén ¢ akreditimit si dhe mé herét. Né
dokumentet e dordzuara, modeli i kontratés pér stafin
akademik &shté pérpiluar né bazé té ligjeve né fuqi. Né
dokumentacion e dorézuar nuk jané kontratat e stafit
akademik té brendshém ose té jashtém € pérfshiré né
mésimdhénien pér programin profesional  2-vjecar
“Mbéshtetés yre pér Komunikimi, Biblioteké dhe Arkiv”.
Institucioni duhet té sigurohet gé né dosjet e ¢do pedagogu
té jeté edhe kontrata e punésimit.
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura dhe q&
garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin € duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Shtojca 2.10. CV-té e personelit akademik;
Shtojca 4.4. Model i kontratés individuale té punés;

fuqi si dhe t€ Udhézimit t€ Rektorit, ku jané€ dhéné disa

! nga ky i fundit.

Nga konsultimi me RVB-né, dokumentet mbeshtetése dhe
vizita né Institucion, GVJ konstaton se né UK ndiget njé
proceduré rekrutuese transparente ndaj publikut, me
mundési t€ barabarta konkurimi, paanshméri dhe zbatim té
Ligjeve dhe VKM-ve dhe Kodit té€ Punés né fuqi. Procedura
¢ ndjekur é&sht€é e parashikuar edhe né Rregulloren e
UNIKO-s, né t€ cilén jané kriteret e pérgjithshme dhe mé
pas pér kriteret € veganta éshté njésia bazé, e cila vendos né
bazé té nevojave té saj. Kriteret miratohen nga Rektori.

Procedura € ndiget nga UNIKO pér vlerésimin ¢
kandidatéve realizohet n& pérputhje me ligjet dhe vkm-t€ né

specifikime shtesé né lidhje me kriteret dhe vlerésimin e
kandidatéve. Sipas kritereve t€ paraqitura né formatin e
vlerésimit dhe Urdhérin e Rektorit, si dhe nga takimet e GVJ-
sé né Institucion, vihet re se kriteri i specialitetit t& diplomés
universitare dhe notés mesatare kané mé shumé preferencé
dhe jané edhe kriter pérjashtues, pér t& siguruar né kété
ményré cilésiné e personelit akademik qé do té€ pérzgjidhet.
Gjithashtu, pércaktohen edhe kriteret ose preferencat
specifike, né rastin kur dy kandidaté dalin me piké té
barabarta. Né kété rast, i jepet pérparési kandidatit qé ka
diplomé té fituar né universitete t& njohura té vendeve té
OECD.

UNIKO ndjek procedurén e duhur edhe pas pérzgjedhjes sé
kandidatit fitues, duke nénshkruar kontratén individuale té
punés midis tij dhe Rektorit, si pérfagésues i autoritetit t& |
UNIKQ dhe fillon punén pas nxjertjes s€ urdhérit t€ emérimit

Pér rekrutimin ¢ pedagogéve me kohé t€ pjesshme, procedura
fillon me njé mbledhje né nivel departamenti, ku diskutohet
shpémdarja e ngarkesés mésimore dhe propozohen kriteret
specifike & bazohen né specialitetin, kualifikimin etj.
Pavarésisht se né RVB theksohet se i kushtohet réndési e
vecanté pérputhshmérisé sé specialitetit me disiplinén ku
personeli me kohé té pjesshme do 1é japé mésim, kjo nuk
pérputhet me shpérndarjen e pikéve né kriteret e vierésimit |
té kandidatéve, ku specialiteti ka vetém 5 piké. GVJ

rekomandon, qé kjo gjé té rregullohet duke i dhéné mé

shumé piké dhe té béhet diferencimi i kandidatéve edhe nga

' pérputhshméria e specialitetit.
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RVB;

Vizita e GVJ-sé né Institucion;

Shtojca 1.1. Statuti i UNIKO;

Shtojea 1.2 Rregullorja e UNIKO;

Shtojca 4.2. Formati i shpalljes sé vendit vakant,

Shiojca 4.3. Formati i vendimit 1€ Rektorit pér ngritien e
Komisionit AD HOC,

Shtojca 4.4. Model i kontratés individuale té punés;

Shtojca 4.5. Formati i urdhérit té€ emérimit;

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t€ programit té
studimit.

Nga vizita e GVJ né laboratoret ¢ Universitetit t€ pérdorura
nga studentét ¢ programit 2-vjegar pér “Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” dhe nga dokumentacioni
i dorézuar vihet re se Personeli ndihmés akademik realizon
detyrén pér miréfunksionimin e laboratoréve me kompjuter si
dhe pér t€ ndihmuar studentét q€ pérdorin laboratorin pér
realizimin e detyrimeve té tyre. Nga dosjet dhe CV e
personelit ndihmés akademik &sht€ pérzgjedhur né bazé ié
kritereve t€ pércaktuara pér até pozicion pune dhe kané
kualifikimet e duhura pér té plotésuar detyrén e tyre pér
mirémbajtjen e laboratorit, zgjidhjen e problemeve té thjeshta
teknike me kompjuterét si dhe pér t€ ndihmuar studentét.

RVBE;
Vizita né Institucion;
Shtojea 2.13. CV e Stafit Ndihmésakademik.

Kriteri 6. [nstitucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t&€ dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré n€ program dhe t€
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmésakademik
dhe administrativ.

Té dhénat e Personelit Akademik t€ angazhuar né
Departamentin e Gjuhésisé dhe Letérsi pér t’u pérfshiré né
realizimin e programit t& studimit mblidhen dhe arkivohen
nga Pérgjegjési i Departamentit. Né vizitén ¢ GVJ né€ Zyrén e
Burimeve njerézore si dhe nga vézhgimi me zgjedhje
rastésore 1€ dosjes s€ njé€ pedagogu t&€ brendshém dhe njé té
jashtém, rezultoi se dosjet e tyre dokumentacion t& ploté (CV,
kontraté punésimi, diploma, certifikata kualifikimesh,
certifikata trajnimesh, listé botimesh, list€ té& konferencave,
etj). Nga shqyrtimi i CV-ve personelit akademik rezulton se
personeli ka formim akademik t€ fushave gé mbulon.

Vizita né institucion-takimi me drejtues sé Zyrés sé Burimeve
Njerézore,

Dosje té pedagogéve;

Shtojea 2.10. CV-té e personelit akademik;

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje dhe

UNIKO dhe Departamenti i Gjuhésisé dhe Letérsisé qé ofron
programin profesional 2-vjecar “Mbéshtetés zyre pér
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bashképunim me institucione
t€ tjera t€ arsimit t€ larté,
pérfagésues biznesi ¢
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhé&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv’ kané t€ angazhuar
personel té kualifikuar dhe me njohuri multidisiplinore né
pérputhje me fushén e studimit, q€ &shté pérgjegjés pér
zhvillimin e praktikés profesionale. Institucioni ka
marréveshje bashképunimi me disa Institucione, pér té
siguruar zhvillim té suksesshém t& praktikave profesionale t&
student&ve, megjithaté, ka nevojé pér mé shumé marréveshje
specifike pér kété program. Marréveshjet ndihmojné né
krijimin ¢ mundésive pér bashképunime dhe organizime
aktivitetesh t&€ pérbashkéta si dhe lehtéson punén e studentéve
né pérgatitjet e Punimeve t€ Diplomave.

RVB;

Takimet e GVJ-sé me studentét;

Shtojca 1.34. Marréveshje Institucionale e FEF-sé,;
Shtojea 1.33. Marréveshje Institucionale té UNIKO.

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né
realizimin ¢ praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t€
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t&€ marré
pjesé né procesin e vlerésimit
(& tyre pér praktikén
profesionale.

Né Evidencén pér Paketén e praktikave profesionale pér
programin 2-vjegar Mbéshtetés zyre pé& Komunikim,
Biblioteké dhe Arkiv, pércaktohet ményra e kryerjes sé
praktikés, rastet kur praktika kryhet jasht€ Bashkisé¢ Korgé |
koha kur kryhet praktika dhe kohézgjatja, detyrat e
pedagogut dhe studentit etj. Sipas saj, pedagogu ka pér detyré
té vizitojé rmegullisht dhe t€ ndihmojé studentin gjaté |
praktikés, t€ vlerésojé ecuriné e tij dhe gjithé praktikén né
formularin dhe raportin e gatshém. N& Paketé si dhe né
marréveshjet e nénshkruara pér zhvillimin e praktikés
pércaktohen qarté edhe detyrimet e Institucionit ose biznesit
prités t€ studentéve, pér té siguruar pérfitim sa mé t& miré té
aftésive profesionale.

Mbikqyrési i subjektit peités gjithashtu dorézojné né€ zarf t& |
mbyllur njé formular vlerésimi t& treguesve té vlersimit té
praktikés profesionale t& studentit, t€ cilat zéné maksimumi
40% té vlergsimit pérfundimtar t€ studentit pér praktikén
profesionale.

Studenti gjithashtu ka t&€ pércaktura qarté detyrimet e tij pér
praktikén profesionale dhe né fund t€ saj duhet t€ dorézojé
njé detyré kursi pér t€ shfaqur pérfitimet nga praktika
profesionale, t€ cilén e mbrojné né dit€n e caktuar né sezonin
e provimeve para komisionit t€ provimit me pedagog té
angazhuar né realizimin e praktikés.

Shtojca 2.4. Praktika profesionale;
Shtojea 1.23. Kurrikula e programit t€ studimit;
Shtojca 1.34. Marréveshje Institucionale e FEF-sé;
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Shtojea 1.33. Marréveshje Institucionale 1é UNIKO

Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe takimet dhe
vizitat ne IAL, GVJ arrin né pérfundimin se personeli
akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posagém
akademik dhe profesional né pérputhje me fushén e
programil, pér garantimin e standardeve 1é mésimdhénies
pér Programin e studimit Profesional 2-vjegar “Mbéshtetés
zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv". Rekrutimi i stafit
akademik ¢ efektiv dhe me koné té pjesshme béhet sipas
procedurave té pércaktuara né Ligj, VKM dhe rregullore e
udhézime té brendshme dhe jané transparente. GVJ sugjeron
t'i kushtohet vémendje pérmirésimit & raportit PAE/PAK né
Sfavor 1é PAE, té diferencohen kandidatét e pérzgjedhur duke i
dhéné mé shumé piké specialitetit si dhe sugjerime € tjera né
Sfunksion té pérmirésimit té programit té ofruar.

Shkalla e piérmbushjes sé bushe Pérmbushet | Pérmbushet
standardit erish kryesisht plotésisht
X
' Standardi IV.2 :

- Institucioni i arsimit t& larté vé n€ dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e |
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés € programit t€ studimit dhe pér I
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit. :

Kriteret ‘r Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni Nga vizita né mjediset ¢ UNIKO dhe FEF, GVI konstatoi
siguron mjediset e pér studentét ofrohet infrastrukturé ¢ pérshtatshme fizike,
mjaftueshme dhe té didaktike dhe logjistike. Né dispozicion té studentéve dhe
pérshtatshme pér zhvillimin e | personelit akademik jané€ auditorét mésimor€, disa
veprimtarisé mésimore, né laboratoré, biblioteka, mjedise shlodhése etj., pér té siguruar
varési t€ numrit té zhvillim cilésor t&€ veprimtaris€ mésimore.

studentéve, grupeve Studentét dhe pedagogét njoftohen né fillim té ¢do semestri,
mésimore, né pérputhje me pér sallat e leksioneve apo auditoret € tjera q€ do t€ kené né
natyrén specifike té dispozicion pér mésimin. Shpémdarja dhe pércaktimi i
programit t& studimit dhe sallave apo auditoréve q€ do t€ pérdoren pér leksione ose
moduleve pérkatése. seminare béhet né pérputhje me numrin e studentéve dhe

specifika té tjera t€ léndéve ose programeve. TE gjitha
pasqyrohen né orar.

Shtojca 3.4. Té dhéna pér infrastrukturén
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Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jan€ t€ pajisura me
mjete elekironike dhe t&
teknologjisé s& informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive ¢ teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté, bazat e
praktikés profesionale apo
mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme ¢ té
pérshtatshme pér ploté€simin
¢ kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
té objektivave formues té

- programit t€ studimit né
térési.

Nga vizita né Institucion ¢ GVJ-s&€ dhe dokumentacioni i
dorézuar, konstatohet se pérsa 1 pérket auditoréve,
laboratoréve, zyrave t€ pedagogéve t€ brendshém etj.
shumica jané t& pajisur me teknologjiné e duhur pér
zhvillimin e mésimit cilésor.

Programi Profesional 2-vjegar *“Mbéshtetés Zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” zhvillohet né mjediset e
FEF dhe pérdor auditoré mésimor€ t€ projektuar si salla
audio/vizive, té cilat mundésojné pérdorimin ¢ teknologjisé
bashkékohore né mésimdhénie.

Vizita e GVJ né Institucion

RVB

Shtojca 3.4. Té dhéna pér infrastrukturén

Nga vizita né Institucion dhe dokumentet e dorézuara,
rezulton se UNIKO dhe FEF, ku zhvillohet mésimi pér |
Programin Profesional 2-vjecar “Mbéshtetés Zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv,, jané t& pajisur me mjetet |
¢ nevojshme pér pércjelljen e informacioneve. NE pjesén mé
t& madhe té auditoréve ka projektoré dhe laptop ose PC pér
prezantimet ¢ ndryshme t€ stafit akademik ose studentéve.

Vizita e GVJ né Institucion
RVB
Shtojca 3.4. Té dhéna pér infrastrukturén

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ larté siguron s&
paku njé laborator té
teknologjisé s€ informacionit,
t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit té studimit qé
ofron.

Né UNIKO dhe FEF ka 2 laboratoré t& pajisur me mjete
teknologjike pér prezantime té ndryshme dhe salla té tjera, g€
gjithashtu mundésojné pérdorimin e teknologjis€ né varési té
kérkesave t€ programit profesional 2-vjecar.

Vizita e GVJ né Institucion
RVB
Shtojca 3.4. Té dhéna pér infrastrukturén

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, vizita e GVJ-sé né
Institucion dhe takimet e zhvilluara, konstatohet se UNIKO
dhe FEF, qé ofron programin profesional 2-vjecar
“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” ka
véné né dispozicion té studentéve mjedise té pérshtatshme
mésimore si dhe infrastrukturén e duhur pér realizimin e

| mésimdhénies dhe praktikave profesionale.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérish kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies (bibliotekén,

mjedise t€ posa¢me).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t€ studentéve né
gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive té nevojshme,
t€ parashikuara né programin
e studimit.

Té gjitha syllabuset e léndéve té€ pérmbledhura né njé
dokument kané edhe mubrikén Literatur€é t€ ndaré né
Literaturé té detyruar, e cila pérgjithésisht éshté me Cikél
leksionesh nga pedagogét e léndéve dhe né disa raste edhe
libra t€ botuar nga autoré t€ tjeré dhe Literatura e
rekomanduar, e cila pérgjithésisht &shté me titw) libra,
artikuj né revista, Ligje dhe VKM t&€ ndryshme gé lidhen me
programin e studimit 2-vjecar “Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe arkiv®”.

Né RVB pémendet se 30% e moduleve t€ programit
zhvillohen me tekste universitare, pérgatitur nga titullarét ¢
léndés ose nga autoré t€ tjeré té fushés (tekste universitare
gé pérdoren né universitete t€ tjera publike). Nga kentrolli i
syllabuseve, GVJ konstaton se njé pjesé e madhe e tyre nuk
Jjané té pérshtatur plotésisht sipas modelit né VKM 41/2018
dhe literatura pothuaj né té gjitha syllabuset éshité e vjetér
dhe nuk ka literaturé té 5 viteve té fundit.

GVJ rekomandon rishikimin e té gjithé syllabuseve dhe
Pérshtatjen e tyre sipas VKM 41/2018 si dhe pérditésimi i
literaturés bazé dhe asaj té rekomanduar, gé té jeté e 5
viteve té fundit.

Studentét kané mund€si t€ pérdorin Bibliotekén fizike dhe
ato online pér literaturén bazé ose té€ rekomanduar. Pjesa mé
¢ madhe ¢ literaturés €shté né gjuhén shqipe.

RVB;
Shtojca 1.24. Programet léndore, syllabuset pér dy vite.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné ¢

GV] gjaté vizités n€ Institucion vizitoi edhe Bibliotekén ¢
FEF, e cila éshié né shérbim té studentéve t&€ kétij Fakulteti,
por edhe té Fakulteteve t€ tjera t€ UNIKO. Biblioteka
funksionon sipas ligjeve dhe rregulloreve né fuqi, duke
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. shfrytézimit n€ ményré té
barabart€ nga studentét ¢
programit t€ studimit.

Kriteri 3. Biblioteka duhet t€
jeté e pajisur me fond fizik,
si: tekste mésimore bazég,
literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né gjuhén
shqgipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive

| garantuar shérbim dhe pasurim periodik pér & ofruar

shérbimet e dubura né ndihmé té procesit mésimor,
edukativ, formimit profesional etj. Studentét kané t€ drejté
t¢ frekuentojné Bibliotekén dhe t€ pérdorin falas mjediset e
saj gjaté orareve té shpallura né€ hyrje t€ saj, por edhe né
fagen zyrtare online t& UNIKO-s. TE njéjtat t& drejta dhe
mundési i kané edhe anétarét e stafit akademik.

Nga evidencat e siguruara dhe nga RVB, rezulton se fondi i
Bibliotekés éshté relativisht i lart€: 15224 njési (libra

periodiké) né 5609 tituj, t&€ ndaré né kategori: gjuhé shqipe |
| dhe gjuhé e huaj. Nga ky fond, pér programin profesional 2-
' vjegar “Mbéshtetés zyre pér komunikim, biblioteké dhe

arkiv” jané€ 2652 njési literaturé shkencore, 304 fjaloré té
tipologjive té ndryshme dhe 5491 njési té kategorisé sé
librave artistiké né€ gjuhén shqipe. Biblioteka ka sallé leximi
té organizuar me ndarje sipas degéve t€ studimit dhe éshté e
pajisur edhe me kompjutera, linjé interneti, sistem ngrohjeje
et.

Biblioteka ka sipérfage 94m’ dhe kapacitet prej 54

vendesh. GVJ gjykon se hkapaciteti i Bibliotekés pér
studentét gqé duan té shfrytézojné mjediset fizike té saj,

| éshté relativisht i ulét dhe duhet paré mundésia pér

zgjerimin e saj ose shtimin e mjediseve té tjera né funksion
té Bibliotekés. Biblioteka ka té regjistruar edhe studenté
edhe staf akademik. Gjithshtu, linku pér t¢ dhénat e
Bibliotekés qé éshté né RVB nuk funksionon dhe né faqen
gyrtare online té Institucionit ka pak informacione né
lidhje me funksionimin e saj.

Vizita e GVJ né Institucion;
RVB:

| Shtojea 1.35 dhe 1.36. Té dhéna pér Bibliotekén

Literatura né dispozicion t€ studentéve &shté né ose fizike
ose online. Literatura fizike gjendet né Bibliotekén e FEF-s
dhe ajo online mundésohet népérmjet abonimeve té shumta
g€ UNIKO ka realizuar. Biblioteka &shté e abonuar né 26
baza té dhénash elektronike, ku studentét mund t€ lexojné
online materiale dhe tekste té plota t€ pérgendruara mé
shumé né arte dhe shkenca sociale. Gjithashtu, Biblioteka e
FEF éshté pjesé e rrjetit t€ Bibliotekave t€ UNIKO dhe
studentét mund t& pérdorin edhe burimet e tyre.

Institucioni né total ka 44593 libra dhe mbi 17350 tituj nga
fusha té ndryshme. Biblioteka siguron shérbim falas dhe té
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mésimore sipas natyres €
specifikés s& programit té
studimit.

barabarté pér 1€ gjithé pérdoruesit, gofshin studenté ose staf
akademik.

Vizita e GVJ né Institucion;
RVB;
Shtojca 1.35 dhe 1.36. Té dhéna pér Bibliotekén

Kriteri 4. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér
shfrytézim té€ barabarté € pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés sé
programit té studimit.

UNIKO ka realizuar disa marréveshje pér t€ mundésuar
studentét dhe stafin akademik q€ t€ pérdorin Biblioteka
online si¢ jang€: JSTOR (me financim nga AADF); U-
Library (financuar nga RASH); Springer (falas); Open |
Library (falas), si dhe éshté né proces katagolimi t& fondit t&
Bibliotekés né sistemin COBISS.

Biblioteka éshté e hapur ¢do dit€ nga e héna né€ t€ premte né
orarin 08:00-16:00 dhe té gjithé shérbehen né ményré té
barabarté. Biblioteka funksionon me ané t& kartelave |
personale t€ ¢do pérdoruesi.

Shtojca 1.35 dhe 1.36. Té dhéna pér bibliotekén

Kriteri 5. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
t€ gjithé studentéve.

Biblioteka e FEF &shté mundéson pérdorim t€ literaturés
fizike dhe asaj online népérmjet abonimeve né Biblioteka té
ndryshme. Biblioteka digjitale ¢ ofruar nga UNIKO (U-
LIBRARY) krijon mundésiné e pérdorimit té 6 databazave
publikuese dhe ¢do student ose pedagog mund t’i pérdori
ato népérmjet krijimit t& njé llogarie me emér pérdoruesi
personal dhe fjalékalim. Ata kané gjithashtu né dispozicion
pajisje t& ndryshme elektronike dhe njé fond librash dhe njé
smartboard té dhuruar nga Instituti Géte.

Vizita e GVJ né Institucion;
RVB;
Shtojca 1.35 dhe 1.36. Té dhéna pér bibliotekén

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né€ dispozicion té
studentéve né orare shérbimi
qé€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka ¢ FEF é&shté né shérbim t& pérdoruesve nga dita e
héné deri ditén e premie, nga ora 8.00 deri né orén 16.00.
Oraret e saj jané t¢ afishuara né hapésira t€ dukshme dhe
funksionon p&rmes kartelave t€ regjistrimit.

RVB;

Vizita e GVJ né Institucion;

Kriteri 7. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té

Sipas RVB-sé fondi i Bibliotekés s€ FEF-s€ &shté krijuar mbi

bazén ¢ blerjeve té vazhdueshme nga UNIKO. Cdo vit njésité

bl 7
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programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e
fondit fizik t€ bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
té pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit té
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe
studentét ¢ programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe ati) online,
cilat jané kérkesat pér tituj.

! Konkluzione

Shkalla e pérmhnsileéé sé
standardit

bazé paraqesin kérkesat pér literaturé sipas specifikave té
programeve t& studimit qé mbulojné. N& dokumentet e
dorézuara pér akreditimin nuk ka té€ dhéna pér buxhetin e
parashikuar pér blerjet dhe pasurimin e Bibliotekés.
Megjithaté, né dokumentet mbéshtetése té dorézuara nuk
éshté pasqyruar kjo praktiké dhe ka shumé pak dokumente
mbéshtetése pér procedurén gé ndiget pér pasurimin e
Bibliotekave me titujt e rinj.

Né buxhet gjithashtu, nuk éshté shumé e qarté se sa éshté
fondi pér Bibliotekat.

Shtojca 1.35 dhe 1.36. Té dhéna pér bibliotekén

Né pérfundim € shqyrtimit 1€ dokumentacionit té dorézuar,
RVB-sé dhe vizités né Institucion, GVJ konstaton se UNIKO
dhe FEF kané véné né dispozicion té studentéve mjedise
mbéshtetése bibliotekén, mjedise é
posagme & mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né
mbéshtetje té procesil 1€ mésimnxénies pér studentét e
programit té€ studimit, por kané nevojé pér disa pérmirésime
né lidhje numrin e vendeve né dispozicion té lexuesve né
sallé, parashikimin e garté né buxhet té fondit pér pasurimin

1€ mésimnxénies,

i e Bibliotekés me libra fiziké ose abonime online si dhe |

hartimin e rregullores sé Bibliotekés. GVJ konstaton se
syllabuset e léndéve nuk jané té pérshtatur plotésisht sipas
VKM 41/2018 dhe literatura bazé dhe ajo e rekomanduar nuk
éshté e 5 viteve té fundit. Gjithashtu, GVJ rekomandon
paraqgitien e qarté né buxhet (€ fondit pér pasurimin e
Bibliotekésh dhe té konsiderohet mundésia e shtimit té
hapésirave 1€ saj.

Pérmbushét | Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit t¢

Fage 53



aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e stadimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t€ cilit
administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre, nga regjistrimi deri né
diplomimin € tyre né
programin € studimit.

UNIKO ka nénshkruar marréveshje me RASH pér
implementimin dhe mirémbajtjen e sistemit PITAGORA, i
cili ndihmon pér menaxhimin gjithépérfshirés t&
informacionit, Si pjes€ e kétij projekti, UNIKO siguron
mbrojtjien e informacionit strategjik duke integruar
aplikacionet kryesore administrative, si: menaxhimi i
mésimdhénies dhe studentéve, kérkimi dhe burimet
njerézore.

Pérmes sekretarisé elektronike PITAGORA mundésohet
administrimi i t& gjithé informacionit lidhur me studentét dhe
aktivitetet e tyre, g€ nga regjistrimi né programet e studimit,
transferimi, pagesat, menaxhimi i mésimdhénies, lista e
notave, t€ dhénat né diplomim dhe pér gjurmimin e tyre pas
pérfundimit i€ studimeve.

Shtojca 1.6. Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik
PITAGORA;
Shtojca 1.6.1. Manual i sistemit elektronik PITAGORA.

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t€ angazhuar né realizimin e
programit.

Zyra e Burimeve njerézore, protokollit dhe arkivit
administron informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin
e personelit akademik, personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe té partneréve té angazhuar né
realizimin ¢ programit. Népérmjet sistemit PITAGORA
realizohet edhe menaxhimi i dokumentacionit t€ krijuar nga
pedagogu lidhur me vler€simin e studentéve (vlerésimi i
vazhduar dhe provimi pérfundimtar). Dokumente té tjera, qé
japin informacion mbi aktivitetin e personelit akademik,
pérfshijné formularin e ngarkesés semestrale/vjetore dhe
regjistrin e pedagogut, sipas pércaktimeve t&€ Rregullores sé
FEF-sé. Pedagogu é&shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe
vendosjen ¢ kétyre dokumenteve né€ sistemin PITAGORA.
Monitorimi kryhet nga drejtuesit e njésisé bazé dhe grupi i
monitorimit né nivel institucional. Pérgatitta e kétyre
dokumenteve é&sht€ pérgjegjési e pedagogut, ndérsa
monitorimi i tyre €shté pérgjegjési e drejtuesit t€ njésisé dhe
grupit t€ monitorimit né nivel institucional.

Shtojca 1.6. Marréveshja me RASH pér sistemin elektronik
PITAGORA;
Shtojca 1.6.1. Manual i sistemit elektronik PITAGORA;
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Shtojca 1.25. Rregullore e organizimit té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé.
Vizité e GVJ né Zyrén e Burimeve Njerézore dhe sekretari.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UNIKO ka né pérdorim sistemin PITAGORA ku menaxhon
shumicén e informacioneve, N& kété sistem krijojné llogarité
¢ tyre stafi akademik dhe studentét dhe ¢ pérdorin até
népérmjet njé emri pérdoruesi unik dhe njé fjalékalimi. Stafi
akademik dhe studentét mund t& informohen dhe t€ mésojné
pérdorimin e sistemit PITAGORA népérmjet Manualit t&€
publikuar n€ fagen online t€ UNIKO.

Pérveg sistemit PITAGORA pérdoret edhe sistemi ESSE3.

Shtojca 1.6.1. Manual i sistemit elektronik PITAGORA,
https://unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2022/05/Manual-
per-studente-per-sistemin-Pitagora-fund.pdf

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

UNIKO ka mundésuar pérdorimin ¢ disa platformave,
sistemeve dhe moduleve online, té€ cilat ndikojné né rritjen €
ndérveprimit dhe shkémbimit aktiv t& informacionit midis
stafit akademik, studentéve dhe stafit administrativ etj.
Sipas RVB-s¢, takimeve t€ GVJ-sé né Institucion si dhe
kontrollimit t€ faqes online t€ Universitetit t€ Korgés,
konstatohet se né dispozion t€ stafit akademik dhe
studentéve &shté librania digjitale U-Library, e cila &shté
lehtésisht e aksesueshme si nga studentét ashtu edhe
pedagogét; platformat digjitale pér menaxhimin ¢ mésimit
si: Google Classroom, Moodle etj. me manualet pérkatése
dhe Paketa Office 365 for education.

hitps.://unkorce.edu.al/ims-2
hitps://www.proquest.com/?accountid=143248

Vizité e GVJ né Sekretariné mésimore; takim me stafin
akademik;

Shtojca 1.6.1. Manual i sistemit elektronik PITAGORA;
https://unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2022/05/Manual-
per-studente-per-sistemin-Pitagora-fund.pdf;
hups://www.docdroid.net/XXATIWr/manual-edumeet-1-pdf

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik ¢
administrativ ¢he mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna n€ kohé reale pér

Sistemi i menaxhimit Pitagora si dhe sistemet ¢ tjera online
mundésojné monitorim dhe té aktivitetit akademik dhe
administrative nga organet drejtuese. Njé nga avantazhet e
platformave dhe sistemeve online éshté edhe mundésia pér
pérpilimin automatik t& raporteve pér kéto veprimtari.

Té gjitha informacionet e regjistruara né sistem nga
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organet dhe autoritetet
drejtuese.

Fakulteti, Departamenti dhe stafi akademik i tij (si¢ jané
programet léndore, vler€simi 1 vazhduar,
pérfundimtar, etj.) jané t& disponueshme né€ kohé reale dhe
gjithashtu mund t& aksesohen nga studentét.

Té gjitha t€ dhénat personale dhe institucionale né kéto
platforma mbrohen nga politika e privatésis€ e UNIKO.

vlerésimi

Shtojca 1.9. Rregullore pér mbrojtjen, ruajtjen dhe
pérpunimin e té dhénave personale;

Shtojea 1.6.1. Manual i sistemit elektronik PITAGORA;
https:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2022/05/Manual-

per-studente-per-sistemin-Pitagora-fund.pdf;

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen zyrtare t€ internetit t&
njésisé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit.

GVYJ kontrolloi fagen zyrtare t& UNIKO dhe nénfagen pér
Fakultetin e Edukimit dhe té Filologjis€ dhe konstatoi
publikimin e aktiviteteve t€ realizuara nga institucioni né
kuadér t& pérmbushjes t€ programeve t€ studimit q€ ofron si
dhe t€ programit profesional 2-vjegar “Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”.

Né& nénfagen pér Fakultetin e Edukimit dhe té Filologjisé ka
informacione né lidhje me Departamentet, programet ¢
ofruara nga secili Departament, veprimtarité e ndryshme,
botimet, njoftime etj.

https./lunkorce.edu.al/archive/programet_studimet/FEF/;
https://unkorce.edu.al/fakulteti-i-edukimit-dhe-filologjise-
2/;
https://unkorce.edu.al/archive/unkorce_programet/program
et.php?fakulteti=fef&tipi=pp&programi=mzkba

Konkluzione

Shkalla e pérmbnslij-é;sé
standardit

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur, si dhe né takimet
dhe vizitat e realizuara né IAL, GVJ arrin né pérfundimin se
institucioni ka né dispozicion njé sistem té brendshém pér
menaxhimin institucional, i cili pérdoret pér administrimin,
informimin dhe monitorimin e aktivitetit akademik, financiar
dhe administrativ 1€ programit profesional 2-vjecar

“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”.

Pérmbushe | Pérmbushe
t kryesisht | t plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t¢ brendshém té menaxhimit
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studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

praktiké té rregullt pér publikiniin e tyre né vitet e fundit.

publikimit né kohé té Raporteve té Auditimit financiar dhe

programi_i_transparences.phpi

UNIKO, si té gjitha Institucionet e Arsimit t&¢ Larté, i
nénshtrohet auditimit nga: MAS dhe Kontrolli i Larté i
Shtetit.

Gjithashtu, UNIKO dorézon ¢do vit prané MAS dhe Degés
sé Thesarit, Korgé, pasqyrat financiare vjetore.

Dokumentet né lidhje me Raportet e Auditit dhe Buxhetet
apo pasqyrat financiare béhen publike nga Kontrelli i Lart€ 1
Shtetit dhe né fagen zyrtare té internetit t€ Universitetit té
Korgés.

GV kontrolloi fagen yrtare té UNIKO dhe pérsa i pérket
dokumenteve té sipérpérmendura, konstaton se nuk ka njé

GVJ sugjeron, qé (i kushtohet vémendja e duhur
té Buxheteve ose pasqyrave té buxheteve financiare.

https:Hunkorce. edu.al/archive/programi transparences!

Kiriteri 4. Institucioni té
raportojé deri né€ nivelin e
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin ¢ buxhetit té
miratuar t€ vitit paraardhés.

jané té interesuar.

Raporti i veprimtarisé financiare diskutohet né organet |
kolegjiale t¢ UNIKO, si Rektori, Bordi i Administratés dhe
Senati Akademik. Ky raport éshté gjithashtu transparent dhe
ofron informacion pér t€ gjithé personelin dhe studentét gé

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmeériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésis€ bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale t€ kétyre
programeve. N¢ rastet e
nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€
posagme dhe diversifikimin

| eventual t€ financimit té
programeve té studimeve.

Qendrueshméria financiare né UNIKO, garantohet nga
Bordi i Administrimit, sipas pércaktimeve né Statut.

Né RVB pérmendet miratimi i buxhetit afatmesém 3-vjecar
si dhe t€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat e shkollimit té
studentéve, si indikatoré t€ gendrueshmérisé financiare, por
né dokumentacionin e dorézuar nuk ka njé buxhet té tillg.
Nga dokumentet e dorézuara dhe takimet e GVJ-s€ né gjaté
vizités né Institucion, konstatohet gendrueshméri financiare
pér UNIKO. Né dokumentin pér Fondet ¢ UK-sé€, shumica e
zérave té buxhetit jané realizuar mbi 80% t& parashikimit.

Shtojea 1.1. Statuti | UK;
Shtojea 4.10. Fondet e UK-sé, Granti i buxhetit dhe té |
ardhurat e krijuara.
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institucional dhe e vé até né€ dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té |
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit me karakter

profesional.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t€ kostove
t€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé
cikél té ploté studimi.

UNIKO, né zbatim t& Ligjit t€ Arsimit t€ Larté nr.80/2015
dhe t€ Statutit té ti), funksionon sipas parimit t€ autonomisé
financiare. Financat menaxhohen nga strukturat pérkatése té
ngritura né kété IAL si dhe né pérputhje me ligjet, aktet
nénligjore, rregulloret e Institucionit etj.

Sipas Statutit t€ UNIKO, projekt buxheti né nivel
Institucioni hartohet pér vitin pasardhés né fund t€ ¢do viti
akademik, pasi jané mbledhur propozimet nga ¢do njési
baz& dhe kryesore. Projtekt buxheti hartohet nga
Administratori 1 UNIKO me kérkes€ té Senatit Akademik, i
cili e merr né shqyrtim dhe vendos nése projekt buxheti do
miratohet ose jo. Rektorati kryen pércjelljen e projekt
buxhetit n€ Senatin Akademik pér miratim. M€ pas, me
kérkesé t€ Senatit Akademik, projekt buxheti miratohet nga
Bordi i Administrimit.

Shtojca 1.1, Statuti i UK;
Shtojca 4.10. Fondet e UK-sé, Granti i buxhetit dhe té
ardhurat e krijuara.

Kriteri 2. Plani 1 financimit
té njésise bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet té€ pérmbajé financimin
¢ burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin ¢
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve té

UNIKO krijon t€ ardhura nga disa burime si: buxheti i
shtetit, pagesat ¢ studentéve pér regjistrime dhe studime; té
ardhurat nga shérbime (€ tjera; donacione té€ ndryshme nga
burime t€ ligjshme financimi, t€ ardhurat nga veprimtarité
kérkimore-shkencore etj. Kéto burime jané t€ paraqitura
qarté né Statutin e Institucionit.

NEé Rregulloren financiare t€ UNIKO parashikohet ményra e
shpérndarjes sé fondeve sipas zé€rave pérkatés.

Shtojca 1.1. Statuti i UK;

Shtojca 1.8.1. Rregullorja Financiare;

Shtojca 4.10. Fondet e UK-sé, Granti i buxhetit dhe té
ardhurat e krijuara.
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| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té dorézuar, RVB-sé dhe
nga vizita dhe takimet né Institucion, GVJ konstaton se
UNIKG ka né funksionim sistemin e brendshém té
menaxhimit & Institucionit. Ky sistem éshté né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit (€ aktivitetit
financiar dhe administrativ té studimit me karakter
profesional. Nga kontrolli né fagen e internetit GVJ vuri re
se nuk ka publikim periodik té Raporteve financiare ose té
Auditimit financiar dhe i sugjeron Institucionit té kujdeset né
t¢ ardhmen pér publikimin e tyre dhe vendosjen né
dispozicion (€ stafit akademik, studentéve edhe paléve té
tjera t€ interesuara.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht | plotésisht
X
Pérmbushet | Pérmbushet 'Pérmbushet
pjesérisht Kkryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin n€ programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

' Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Programi i studimit me karakter profesional 2-vjegar
“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”
éshté né pérputhje me ligjet né€ fuqi pér funksionimin e IAL-
ve dhe programeve pérkatése. T€ gjitha politikat dhe
procedurat e ciklit t€ plot€ akademik té studentéve gé nga
kriteret e pranimit e deri te l&€shimi i Diplomés dhe
suplementit shoqérues, pasqyrohen edhe né Statutin e
UNIKO dhe rregulloret e tij.

Né nene té veganta t€ Statutit t¢ UNIKO dhe Rregullores sé
UNIKO dhe té FEF, parashikohen procedurat ¢
sipérpérmendura.

Né dokumentet e dorézuara GVJ konstaton se nuk ka njé
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rregullore té Departamentit té Gjuhés dhe Letérsisé, ku ky
program ofrohet si dhe té veté programit té studimit 2-
viecar me karakter profesional “Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv”,

GVJ sugjeron gé nése nuk disponohen, té hartohen kéto
Rregullore né pérputhje me ligjet, statutet dhe rregulloret
né fuqi, duke i pérshtatur me specifikat e Departamentit
dhe té programit,

Shtojea 1.1. Statuti i UNIKO;

Shtojca 1.2. Rregullorja e UNIKO;

Shtojeca 1.25. Rregullore e organizimit té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO;
Shtojca 1.23. Kurrikula e programit (€ studimit.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje
garantojné barazin€ dhe t&
drejta t€ njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Programi dy-vjegar profesional "Mbéshtetés zyre pér
Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv" é&shté krijuar né
pérputhje me Rregulloren pér organizimin dhe veprimtaring
mésimore dhe kérkimore shkencore t€ FEF dhe UNIKO, si
dhe n€ pérmbushje t€ Ligjit t€ Arsimit t&€ Larté 80/2015. Ky
program pércakton rregulla t& garta dhe té barabarta pér ¢do
student gé e ndjek até, duke garantuar t€ drejta t€ njéjta nga
regjistrimi deri né pérfundimin e studimeve. Rregullorja e
UNIKO specifikon n€ funksionimin e programeve (€
studimit dhe kohézgjatien e tyre, pérfshiré procedurat dhe
kriteret e pranimit né ciklin e paré t€ studimeve, programet e
ciklit t€ dyté dhe té treté t€ studimeve, si dhe detajet e
kohézgjatjes dhe mundésive pér transferim. Po ashtu,
Rregullorja e FEF éshté hartuar specifikisht pér programet
e studimit té ofruara nga ky fakultet.

Pércaktimi i gqarté dhe shpallja e kritereve, sigurojné
mundési t& barabarta pér té& gjithé kandidatét dhe studentét,
duke ndérlidhur aktivitetet akademike dhe programet e
studimit mbi parime barazie dhe drejtésie. Procesi g€ ndjek
njé student nga regjistrimi deri né diplomim &shté i
organizuar sipas formave t€ pércaktuara pér mésimdhénien,
vlerésimin, detyritnet dhe t€ drejtat e studentéve. Sipas
Statutit 18 UNIKO dhe Rregullores sé¢ FEF, pranimi i
studentéve né ciklin e par€ té studimeve béhet sipas
udhézimeve dhe kuotave t€ pércaktuara nga aktet nénligjore
té Késhillit t&€ Ministrave dhe MASR pér vitin akademik
pérkatés. Ky program éshté€ i hapur pér shtetas shqiptaré,
shqiptaré etniké jashté kufijve dhe shtetas t€ huaj qé
plotésojné kriteret, pa dallim gjinie, moshe, origjine apo
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etnie.

Nga vizita n€ Institucion dhe takimet me studentét, GVJ
konfirmon se procedurat dhe kriteret zbatohen né UNIKO
dhe FEF.

Sipas Rregullores sé FEF, kandidatét g€ shpallen fitues
fitojné statusin e studentit pas regjistrimit né sekretariné
mésimore té Fakultetit dhe u krijohet llogari edhe né
sistemin PITAGORA, duke siguruar akses té barabarté,
marrjen ¢ informacionit né kohé reale dhe ruajtien e
konfidencialitetit t& t& dhénave. Zyra e informimit dhe
orientimit pér studentét né FEF ofron informacion t& rregullt
dhe t€ paanshém pér regjistrimin dhe pérdorimin e sistemit
PITAGORA, pér ecuriné akademike dhe procedurat e
diplomimit, deri né€ marrjen e diplomés.

Takimet e GVJ me studentét né Institucion;

Shtojca 1.1. Statuti i UNIKO;

Shtojca 1.2. Rregullorja e UNIKO;

Shtojca 1.25. Rregullore e organizimit t€é veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore 1é FEF-sé UNIKO;

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara g¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né programin
e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura n€ zbatim t&€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé, q€ ofron programin
me karakter profesional 2-vjecar, harton dhe propozon ¢do
vit kriteret ¢ veganta t€ pranimit t€ studentéve. Versioni
pérfundimtar i tyre miratohet nga Senati i UNIKO. Disa nga
kriteret specifike g€ vendos Departamenti lidhen me:
profilin e studimit t& shkollave té mesme; cilésiné e
vlerésimeve té maturantit ng ciklin paraardhés; kualifikimi i
maturantit (nése ka) pér programin ku konkuron; nevojat €
tregut t€ punés etj.

Gjithé procedura e pranimit t& studentéve béhet duke u
mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Lart€ 80/2015 dhe Statutin
e UNIKO; Rregulloren e UNIKO dhe té FEF-sé.

Shtojea 1.1. Statuti § UNIKO;

Shtojea 1.2. Rregullorja ¢ UNIKO,

Shtojea 1.25. Rregullore e organizimit 1€ veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO;

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes sé€ kurseve

Institucioni ka pérgatitur Udhéméfyesin pér t€ gjithé
studentét dhe veganérisht pér ata té viteve té para.
Gjithashtu, né fagen zyrtare online t€ UNIKO studentét
mund t€ shkarkojné Udhérréfyesin, dokumentin pér Kriteret
dhe Tarifat, kané dokument pér orientimin sipas sallave etj.

Udhérréfyesi éshté njé dokument i detajuar, q€ i informon
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profesionale t€ kryera, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

studentét pér ¢do aspekt té jet€s sé tyre studentore né
UNIKO.

Né zbatim té Ligjit t&¢ Arsimit té Lart€é 80/2015, kriteret
miratohen nga Senati Akademik dhe shpallen me vendim t&
Rektorit.

Forma té tjera q€ ndigen nga Fakulteti pér t€ shpallur
kriteret dhe informacione t€ tjera jané€ népErmjet:
fletépalosjeve; stendave informuese né mjediset e FEF,
takimet e drejtpérdrejta me studentét; shérbimi nga zyra e
informimit pér ¢do student; informacione t€ shpérndara nga
drejtuesit ¢ njésive bazé€, pedagogét dhe koordinatorét e
programeve.

Ligji i Arsimit té Larté 80/2015;

Vizita e GVJ né Institucion;

Shtojea 1.1. Statuti i UNIKO;

Shtojca 1.2. Rregulloria e UNIKO;

Shtojea 1.25. Rregullore e organizimit € veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO;
https.:/funkorce.edu.al/wp-
content/uploads/2022/09/udherefyesi2022.pdf

Kriteri 5. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere té veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té
veganta, t€ pakicave dhe
shtresave té margjinalizuara.

Né UNIKO dhe FEF, né zbatim t€ Ligjit 80/2015, kriteret
¢ pranimit t& studentéve shpallen me vendim Rektorati,
pas miratimit nga Senati Akademik. N& rregulloren €
UNIKO pércaktohet se ndiqet parimi i barazisé dhe kané t&
drejté t€ regjistrohen té gjithé ata qé plot€sojné kriteret e
vendosura, pa diskriminuar né bazé gjinie, etnie origjine apo
shtetésie. Programi i studimit mund t€ ndiget nga shtetas
shqiptaré, shqiptaré etnike jashté kufijve shtetérore si dhe
nga ¢do shtetas i huaj, né bazé té kritereve (& pércaktuar
nga MAS,

Né dokumente né fagen e intemetit t&8 UNIKO ka té
deklarnara kuota t€ vecanta pér kandidatét me aftési té
veganta ose shtresave té margjinalizuara, té cilat jané té
parashikuara edhe pér programin profesional 2-vjeccar
Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Bibliotek€ dhe Arkiv.

Ligji i Arsimit té Larié 80/2015;

Vizita e GV.J né Institucion,

Shtojca 1.2. Rregullorja e UNIKO;

Shtojca 1.25. Rregullore e organizimit té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO.
https.://unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/1 2/UNIKO-
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Tabela-kuota-2024-2025-16.10.2024.pdf

Kriteri 6. Institucioni harton
politika t&€ ndihmés/bursave
pér shtresa n€ nevoj€ dhe pér
t& rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té
vendit.

N kbnkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ nga dokumentacioni bashkéshogérues konsaton se
UNIKO zbaton aktet ligjore dhe VEM-té né fuqi, gé lidhen
me kategorité e individéve q& pépashtohen nga tarifat ¢
shkollimit dhe kushtet e pérfitimit t€ ndihmés/bursave pér
shtresat né nevojé.

Sipas dokumentit online né linkun: htps.//unkorce.edu.al/ép-
content/uploads/2024/1 2/UNIKO-Tabela-kuota-2024-2025-

16.10.2024.pdf, pér Programin Mbwshtetws zyre pwr
Komunikimin, Bibliotekw dhe Arkiv jané parashikuar: 3
kuota pér ata g€ kané statusin e jetimit; 4 kuota pér persona
me aftési t& kufizuar; 3 kuota pér persona nga komuniteti
Romé dhe balkano egjiptian. Kéto kategori pérjashtohen nga |
tarifa e studimit.

Vizita e GVJ né Institucion;
Shtojca 1.2. Rregulforja e UNIKO;
Shtojea 1.25. Rregullore e organizimit té veprimtarisé

1 mé’simore_ dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO.

Bazuar né dokumentacionin e paraqfti}r si dhe takimet dhe |
vizitat ne IAL, GVJ kontaton se institucioni harton, ndjek dhe

zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,

pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e

dijeve dhe diplomimin pér programin profesional 2-vjecar

“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv™.

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret €

Institucioni ka t& parashikuar n€ Rregulloret e tij ményrat e N
informimit t€ studentéve né€ lidhje me kriteret dhe
procedurat ¢ pérparimit akademik té tyre. Nga vizita e GVJ-
sé né Institucion dhe takimi me studentét, konstatohet se |
studentét jané té miré informuar né lidhje me krniteret dhe |

procedurat € pérparimit
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akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

procedurat € pérparimit té tyre akademik, kalimit nga njé€ vit
né tjetrin, totalin ¢ krediteve t€ nevojshme sipas viteve
pérkatése et;.

Informacioni jepet né forma dhe nga burime té ndryshme.
Pérveg Rregulloreve, informacioni shpémdahet edhe
népérmjet posterave ose lajmérimeve t€ shpérndara né té
gjitha pikat informuese t€ Institucionit (stenda, monitorg),
por edhe népérmjet Sekretaris€ mésimore, Zyrés sé
Informimit dhe orientimit té studentéve et;.

[nformacioni gjendet edhe né formé elektronike né fagen
zyrtare t€ UNIKO.

Vizita e GVJ né Institucion;

Shtojea 1.2. Rregulloria ¢ UNIKO;

Shtojca 1.25. Rregullore e organizimit té veprimiarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO.
htips.//unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2022/09
https://unkorce.edu.al/studentet-pyesin/

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret € procedurat e
njohjeve té€ kualifikimeve té
méparshme nga kurse
profesionale t€ kryera ose
studimeve t& pjesshme.

Kriteret dhe procedurat pér njohjen e kualifikimeve t€
méparshme ose studimeve té pjesshme jané té pércaktuara né
Rregulloret e Institucionit dhe mund te gjenden leht€ nga
studentét. Gjithshtu né Rregulloret ofrohet informacion i
ploté edhe pér kriteret dhe rregullat e transferimit, njohjes
dhe ekuivalentimit t€ diplomave dhe periudhave &
studimeve.

Nga vizita € GVJ-sé né Institucion dhe takimet me stafin
akademik, administrative si dhe studentét, u konstatua se
studentét marrin informacione né€ forma té ndryshme: si
virtuale, népérmjet faqes zyrtare t&€ UNIKO, ashtu edhe
fizike, népérmjet stendave. N& ¢do rast véshtirésie, ata mund
t& kérkojné ndihmé dhe orientim nga sekretaria mésimore ¢
FEF-s& dhe drejtuesi i njésisé pérkatése. Po ashtu, ata
informohen pér procedurat e njohjes sé kualifikimeve ose
studimeve t& pjesshme qé mund t€ kené kryer né institucione
t€ tjera t€ Arsimit t€ Lart€, programe té ndryshme studimi
ose studime t€ realizuara jashté vendit.

Gjithashtu, informacion i ploté né lidhje me kéto aspekte té
studimit, gjenden edhe né Dosjen e Programit té studimit.
Transferimet mund té realizohen nga njé program studimi i
njéjté ose i ngjashém i t€ njéjtit cikél dhe lloj, i ndjekur nga
kandidati n& JAL-t€ publike ose private t€ licensuara dhe t&é
akredituara, vendase ose t€ huaja, né fusha studimi t€ njéjta
ose t& péraférta.
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| Studentét qé¢ aplikojné pér transferim njoftohen pér vendimin—‘

e Komisionit té Njohjes dhe Ekuivalentimit pérmes |
sekretarisé mésimore, zyrés s€ informimit dhe orientimit té
studentéve, drejtuesit t& njésisé pérkatése, si dhe shpalljes s&
rezultateve né stendat informuese té€ FEF. Pas regjistrimit,
aplikanti fitues merr kartelén personale, t&€ pérgatitur nga
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Studimeve, ku
tregohet numri i krediteve t€ fituara, viti i studimeve,
modulet e pérfunduar sipas planit mésimor, ato g€ duhet té
ndjeké dhe modulet e ndjekura por t€ pa pérfunduar (pér ¢do
vit akademik).

Vizita € GVJ né Institucion, takimet me studentét, stafin
akademik dhe administrativ;

Shtojca 1.2. Rregullorja e UNIKO;

Shtojca [.25. Rregullore e organizimit té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO.

Kriteri 3. Institucioni "Nga shqyrtimi i dokumentacionit té dorézuar, vizita dhe
informon studentét né lidhje | takimet e GVJ-s€ né Institucion, kérkimi n€ faqen zyrtare t€
me kriteret ¢ procedurat e | internetit t& UNIKO, vihet re se Institucioni ka marré t&

vlerésimit té dijeve ¢ aftésive | gjitha masat pér t&€ informuar studentét n€ lidhje me kriteret
té studentéve né programin e | dhe procedurat e vierésimi t€ dijeve dhe afiésive té tyre né
studimit. lidhje me 1&ndét e zhvilluara dhe t&€ programit t& studimit.
Kéto kritere dhe procedura u béhet t€ ditura studentéve me
ané té Rregullores sé& FEF-sé dhe t¢ UNIKO-s, dokumenteve
si: Udhérréfyesi dhe Informim i pérgjithshém pér studentét
e viteve t& para; né silabuset e léndéve, nga personeli
akademik dhe jo akademik né fillim t€ ¢do semestri etj.

Né Rregulloret ¢ sipérpérmendura pércaktohen format e
kontrollit té& dijes dhe géllimi. Pedagogu né fillim té ¢do
lénde duhet té njoftojé studentét pér formén e kontrollit té
dijeve dhe vlerésimin. Sipas Rregullores s€¢ UNIKO,
kontrolli i dijeve mund t€ realizohet me ané t& testimeve me
gojé ose me shkrim; detyrave té kursit, eseve, punéve né
grup, projekteve, prezantimeve, praktikave dhe tezave té
diplomés. Kontrolli 1 dijeve shérben pér vlerésimin e
progresit t€ studentit gjaté gjithé vitit akademik.

Studentét njoftohen pér format e vlerésimit dhe vlerésimet e
tyre edhe népérmjet sistemit online PITAGORA. Népérmjet
kétij sistemi mund t€¢ komunikojné direkt edhe me
pedagogét e léndéve etj. Studentét kané t€ drejté edhe té
ankimojné vlerésimet e marra dhe t€ kérkojné ngritje t€ njé
komisioni t& ri pér vlerésimin, n€ rastet kur ankesa e tij/saj
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konfirmohet.

Vizita e GVJ né Institucion, takimet me studentét, stafin
akademik dhe administrativ;

Shtojca 1.2, Rregullorja e UNIKO;

Shtojca 1.25. Rregullore e organizimit 1€ veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO;
Shtojca 1.24. Programet iwndore syllabuset pwr dy vite;
https://unkorce.edu.al/wp-
content/uploads/2022/09/udherefyesi2022 pdf;
https://unkorce.edu.al/wp-
content/uploads/2024/12/INFORMIM-I-PERGJITHSHEM-
PER-VITET-E-PARA.pdf

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me kriteret
¢ procedurat € punimit
pérfundimtar dhe diplomimit
né programin € studimit.

Ky program nuk aplikon tema diplome si detyrim

pérmbyllés pér pérfundimin e studimeve.

Kriteri §. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit t& larté€ publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t€ hapura
pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin ¢
studimit

Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA) e UNIKO-s, kujdeset
pér organizimin e veprimtarive né lidhje me informimin e
maturantéve dhe studentéve t€ ardhshém t€ UNIKO-s.

QKA harton kalendarin e veprimtarive dhe e publikon até né
fagen zyrtare té internetit t&€ UNIKO. Gjithashtu ajo informon
studentét e ardhshém edhe népérmjet pérgatities dhe
shpérndarjes s€ fletépalosjeve; posterave; publikimeve
periodike né fagen zyrtare té internetit, rrjetet sociale,
televizionet lokale et;.

NEé kalendarin e veprimtarive t€ QKA-s€ &shté edhe grafiku i
takimeve té hapura dhe informuese né shkollat e mesme té
Qarkut Korgé ¢ mé gjeré. Né kéto takime marrin pjesé edhe
pedagogé ose anétar t€ stafit akademik.

Shtojea 5.3. Kalendari i veprimtarive QKA;
https://unkorce.edu.al/studentet-gendra-e-karrieres-dhe-
alumni/

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe vizitat e
takimet me stafin akademik, jo akademik, studentét etj., GVJ
konkludon se UNIKO vé né dispozicion té studentéve (&
programit profesional  2-vjecar “Mbéshtetés zyre pér
Konumilimin, Biblioteké dhe Arkivé” informacion té ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e dijeve deri né pérfundim té studimeve té tyre. GVJ gjvkon
se Standardi V.2. Pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
té studimit, rezultatet e pritshme té t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré 1é
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit té€ studimeve.

UNIKO, népérmjet Fakulteteve dhe Departamenteve
pérkatése, pérdor forma t€ ndryshme pér t€ informuar
studentét rreth strukturés dhe kohézgjatjes s€ programeve té
studimit. Sipas RVB dhe pas takimeve me studentét dhe
stafin akademik, Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé, ku
ofrohet programi i formimit profesional 2-vjegar
“Mbéshtetés zyre pér Komunikimin, Biblioteké dhe Arkiv”,
organizon takime informuese pér két€ program, ku
prezantohen e¢lementét kryesoré t€ tij si: plani mésimor,
kohézgjatja e programit, struktura e Institucionit etj.
Studentét marrin informacion té hollésishém edhe népérmejt
fages zyrtare online té UNIKO, broshurave informuese,
afishimeve né kéndet e njoftimeve dhe kanaleve té tjera
mediatike.

Shtojca 1.25. Rregullore e organizimit té veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé, UNIKO;
hups.//unkorce.edu.al/archive/PREZANTIMI,
https://unkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-
pergjithshem/,

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Institucioni pé€rdor disa ményra pér t€ informuar studentét né
¢do kohé rreth rregulloreve t€ programeve t€ studimit,
planeve mésimore, léndéve/moduléve, ményrave té
vlerésimit, etj. Gjaté vizités né institucion, u vértetua se plani
mésimor i programit té studimit, duke pérfshiré kreditet,
ngarkesén mésimore dhe format e vler€simit pér secilén
léndé€, afishohej né kéndin e informacionit pér studentét e
programit profesional 2-vjegar “Mbéshtetés zyre pér
Komunikimin, Biblioteké dhe Arkivé”. Né dokumentin mbi
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praktikat profesionale pércaktohet qarté ményra e vlerésimit
té studentit, detyrimet e tij dhe t€ Institucionit prités,
mbikéqyrésit etj. Té gjitha informacionet e pérmendura jané
t& disponueshme, pérvegse né format té€ printuar, edhe né
fagen zyrtare t€ internetit t€ UNIKO. Syllabusi dhe
udhézimet pér detyrat e kursit shpémdahen, pérvegse né
formé té printuar, edhe pérmes platformave digjitale dhe
mmjeteve sociale me studentét, etj. Gjithashtu, sistemi
PITAGORA lehtéson shpémdarjen e informacionit né kohé
reale dhe komunikimin e drejtpérdrejté t€ studentéve me
pedagogét etj.

[nstitucion organizon edhe pyetésorin pér studentét, t& cilét
shprehen né€ lidhje me cilésiné e mésimdheénies,
infrastrukturén fizike dhe virtuale si dhe aspekte té tjera té
programit t& studimit. Kjo éshté njé praktiké ¢ miré pér té
vjelur informacion t& drejtpérdrejté nga studentét dhe pér té
marré masa pér pérmirésimin né té ardhmen.

Né dokumentet e dorézuara dhe né fagen zyrtare online té
UNIKO nuk ka pyetésoré t€ vecanté pér programin
profesional 2-vjegar né mbarim t€ ¢do semestri ose viti
akademik. Gjithashtu, shpeshtésia e sondazheve apo
pyetésoréve qé u dérgohen studentéve nuk éshté né nivelin
e kérkuar. Sugjerohet gé kjo praktiké té fillojé té aplikehet
né té ardhmen.

Shtojca 1.23. Kurrikula e programit té studimit;
Shtojca 1.24. Programet Iéndore, syflabuset pér dy vite;
https:/funkorce.edu.al/archive/PREZANTIMI;

https://unkorce.edu.al/studenter-informacioni-i-pergjithshem/;

Kriteri 3, Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né€ tregun
€ punés.

Né Rregulloret ¢ FEF-sé€ dhe UNIKO-s pércaktohet detyrimi
i Institucionit pér t& informuar studentét mbi mundésité e
punésimit dhe pér orientimin drejt tregut t€ punés.
Departamenti i Gjuhés dhe Letérsis€ né aktivitetet e tij, si
dhe né bashképunim edhe me QKA ka né vémendje
informimin e studentéve pér kéto ¢éshtje, sidomos né fillim
té ¢do viti akademik dhe né€ javén e orientimit.

Institucioni realizon Studimin e tregut dhe kjo duhet t€ jeté
deri né nivel njésie baze sipas programeve t€ studimit. Né
Studimin e tregut té vitit 2022, njé pérqindje e larté e
studentéve deklarojné se nuk kané marré orientim pér
punésim nga Institucioni. GV.J sugjeron qé té merren masa
pér té shtuar aktivitetet pér orientimin e studentéve pér
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tregun e punés dhe mundésité e punésimit.

Studentét informohen né ményré t€ vazhdueshme nga QKA,
népérmjet faqes zyrtare online té Universitetit, mbi
mundésité pér punésim dhe thirrje pér vende vakante né
Institucione té& tjera ose kompani private e shtetérore.

QKA ndihmon studentét edhe me trajnime ¢ €orkshope né
lidhje me pérgatitien e CV-s€ sipas kérkesave té
punédhénésve, pérgatitjen pér intervistén e punés, modele té
suksesshme et).

Né shérbim té studentéve ekzistues &shté krijuar edhe rrjeti
Alumni i UNIKO, me té cilét organizohen takime orientuese
pér punésimet e ardhshme t€ studentéve, trajnime, krijimin e
lidhjeve t€ géndrueshme et;.

Gjithashtu, UNIKO kujdeset q€ t€ marri pjesé ¢do vit né
Panairin ¢ punés, i cili organizohet nga Shérbimi Kombétar
i Punésimit. Panairi éshté njé¢ mundési shumé e miré pér
studentét pér té krijuar lidhje t€ drejtpérdrejta me bizneset
apo Institucionet ku mund t&€ punésohen né t€ ardhmen.

Vizita e GVJ né Institucion dhe takimet e ndryshme,
RVB;

Shtojca 1.40. Analiza e tregut té punés
hitps:/unkorce.edu.al/njoftime-punesimi/

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet

né funksion té realizimit té tij.

Gjaté vizités né institucion dhe takimeve té€ realizuara, GVJ u
informua mbi sistemin dhe strukturat pérgjegjése pér
informimin e studentéve lidhur me zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor. Institucioni, pérmes
koordinatorit t€ programit t& studimit, siguron komunikim té
vazhdueshém dhe informon studentét mbi njoftimet qé kané
lidhje me procesin mésimor.

Gjithashtu, njoftimet publikohen edhe né kéndin e
njoftimeve, pérmes mjeteve elektronike, pérmes postés
elektronike té studentéve, sistemeve digjitale, Udhérréfyesit
pér studentét, sekretaris€ mésimore etj.

Pérsa i pérket aktivizimit t€ llogarive n€ sistemin
PITAGORA apo sisteme ¢ platformat e tjera q€ pérdoren nga
UNIKO dhe FEF, studentét informohen dhe ndihmohen nga
specialistét IT, qé té& mitet numr i pérdoruesve dhe
pérfituesve nga shérbimet online q€ ofron Institucioni.

Vizita e GVJ né Institucion;
https./funkorce.edu.al/;
Shtojea 2.9. Propozimi i emwrimit tw koordinatorit tw
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Programit.

Kriteri 5. Institucioni
informon studentét mbi
praktikat profesionale né
kuadér té realizmit t&
programit t€ studimit,
partnerét dhe institucionet
bashké&punuese ku
parashikohen té realizohen, si
dhe mundésité € punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

UNIKO ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me
Institucione t€ tjera shietérore dhe private né funksion té
zhvillimit t€ praktikés profesionale té studentéve. Kéto
marréveshje u béhen t€ njohura studentéve nga Koordinatori
i programit, QKA dhe me ané t€ faqes zyrtare online té
Universitetit.

Né dokumentet e dorézuara né lidhje me praktikat
profesionale jepen detaje né lidhje me formén e zhvillimit
dhe vlerésimit t€ praktikés profesionale, detyrimet e
studentéve praktikanté dhe Institucioneve dhe mentoréve
prités, kohézgjatja etj.

Praktikat e korrespondencave pér zhvillimin e praktikave
profesionale t€ student€ve déshmojné impenjimin ¢
Institucionit pér bashképunime &€ frutshme dhe pér
zhvillimin e praktikave funksionale.

Shtojca 2.4. Praktikat profesionale;
Shtojea 1.33. Marréveshje Institucionale té UNIKO;
Shtojca 1.34. Marréveshje Institucionale té FEF.

Konkluzione

GVJ konstaton se 1€ gjitha kriteret pér ofrimin e
informacionit té ploté dhe té detajuar pér studentét né lidhje
me objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen
e programit t€ studimit, rezultatet e pritshme (€ 1 nxénit dhe
mundésité e punésimit, jané plotésuar nga ana e UNIKO dhe
FEF pér programin profesional dy-viecar "Mbéshtetés Zyre
pér Komunikimin, Bibliotekén dhe Arkivén®.

Shkalla e pérmbushjes sé érmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet |
standardit jeséris kryesisht plotésisht

X
Standardi V.4 N B

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té l
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e

studimit, nga pranimi né diplomim, si dbe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret Vlerésimi |

Kriteri 1. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&

Gjaté vizités né institucion, GVJ shqyrtoi dokumentacionin
fizik g€ lidhej me statistikat vjetore pér numrin e studentéve
qé kané aplikuar, kané vazhduar studimet dhe jané
diplomuar né programin profesional dy-vjecar "Mbéshtetés

regjistruar né programin e
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studimit, deri né€ diplomimin
e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit t€ programit
apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik, né té
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Zyre né Komunikim, Bibliotekén dhe Arkivé". Institucioni
disponon statistika pér studentét e diplomuar né vitet
akademike 2019-2020, 2020-2021 dhe 2021-2022, té
arkivuara né Zyrén e Informacionit dhe Statistikes. Numri i
studentéve pér secilén vit akademik rezultoi: Numri i
studentéve rezultoi simé poshté:

¢ Viti akademik 2022-2023 21 studenté;

+ Viti akademik 2023-2024 19 studenté;
Nga kontrolh i regjistrave né€ Sekretariné Mésmore, GVJ
konstaton se t€ dhénat jané té sakta.

Vizita né institucion- Takimin né sekretariné mésimore;
RVB;
Shtojca 5.2. Té dhéna statistikore pér student.

Kriteri 2. Té dhénat
statistikore t€ studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té informacionit
dhe duhet t€ jené t& sigurta
dhe lehtésisht té

| verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté vizités né Institucion dhe né sckretariné mésimore,
GV]J kontrolloi regjistrat dhe konfirmoi té dhénat né lidhje
me numtin e studentéve té regjistruar né program, ata qé
ishin ¢’regjistruar dhe ata g€ ishin me status aktiv.

Sekretaria mésimore e programit profesional 2-vjegar
“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” 1
ka regjistrat e rregullt, me informacion t€ sakté pérsa i pérket
té dhénave pér ¢do student, numrin e t& regjistruarve, té
¢'regjistruarve, largimeve etj. Gjithashtu, pérmes sistemit
PITAGORA, Institucioni mund té gjenerojé statistika né ¢do
kohé, duke lehtésuar aksesin dhe monitorimin e t& dhénave.
Sistemi Pitagora éshté njé sistem i mbrojtur nga ndérhyrjet e
jashtme (hacking) dhe té dhénat prej tij pé€rpunohen duke
pasur parasysh Ligjin pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale
dhe Rregulloren pér mbrojtjen, ruajtjen dhe pérpunimin ¢ té
dhénave personale.

Vizita e GVJ né sekretariné mésimore;
RVB;

Shtojea 1.9. Rregullore pér mbrojtjen,
pérpunimin e té dhénave personale.

ruajtjen  dhe

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik t€ pérvitshém prané
! gjithé njésive pérgjegjése pér
| menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin ¢
- menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson

Né dokumentacionin e dorézuar dhe nga vizita e GVJ-sé né
Institucion vértetohet q€¢ UNIKO kontrollon né ményré

periodike né€ nivel Fakulteti dhe Universiteti, t€ gjitha njésité |

pérgjegjése pér menaxhimin e informacionit né lidhje me
student&t dhe veprimtarité e tyre. Njésia ¢ Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésisé &shté pérgjegjése pér t€ kryer
kontrollet periodike. Né dokumentet e dorézuara nuk ka
raporte t& auditit té brendshém, por vetém ato 1é kryera nga
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dhe dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e informacionit
dhe t€ dokumentacionit gé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

MAS dhe KLSH.

Vizita e GVJ né Institucion,

Shtojca 1.1, Statuti i UNIKO

Shtojca 1.5. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
DKVI

Kriteri 4. Njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t€ harioj€ raporte
analitike, periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé
punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat € duhura
né drejtim t€ pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar, RVB-s& dhe
vizita né Institucion, GVJ konstaton se né UNIKO, ¢do wvit
akademik hartohen raporte mbi veprimtaringé mésimore, né
nivel Fakulteti dhe Departamenti. Né kéto raporte
pasqyrohen tregues mbi profilin dhe cilésin€ e studentéve né
hyrje dhe dalje pér secilin program studimi. N& Raporte
analizohet situate e krahasuar me vitet e kaluara,
identifikchen shkaget e ndryshimeve dhe parashikohet njé
plan masash pér pérmirésim né té ardhmen. Duke gené se
kéto raporte pasqyrohen né raportin vjetor mbi veprimtariné
mésimore t& UNIKO, ato béhen pjesé e njé plani masash né
nivel institucional.

Raportet mbi ecuriné e studentéve t€ diplomuar, ku jepen té
dhéna lidhur me punésimin e tyre pas pérfundimeve té
studimeve né UNIKOQ, realizohen nga QKA.

Gjithashtu, edhe NJSBC-ja harton ¢do vit Raportin e
Vlerésimit t& Brendsh&m t& Cilésisé, ku ofrohet informacion
i detajuar mbi profilin dhe cilésing e studentéve né hyrje dhe
dalje, si dhe lidhur me punésimin e tyre. Raporti shogérohet
me konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése, pér
pérmirésimin € punés né t&€ ardhmen.

Shtojca 1.1. Statuti i UNIKO
Shtojea 3.2. Raportet vietore 1€ analizés sé veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore-shkencore.

Konkluzione

Nga shgyrtimi | dokumentacionit té dorézuar, RVB-sé,
vizitave dhe takimeve né Institucion, GVJ konkludon se
UNIKO ka praktké té miré né administrimin, pérditésimin
dhe ruajtien e sakté té té¢ dhénave né lidhje me numrin e
studentéve, ¢ 'regjistrimet apo transferimet ¢ tyre, ndjekjen e
cilésisé sé tyre pér ¢do vit gé nga regjistrimi deri né
diplomim dhe harton raporte né lidhje me gjetjet nga
kontrolli i brendshém i cilésisé. Raportet ndikojné né

pérmirésimin e punés pér 1é ardhmen, duke dhéné sugjerime
konkrete.

' Shkalla e pérmbushjes sé&
| standardit

| Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht | kryesisht plotésisht




Standardi V.5

Institucioni i

arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese,

né kuadér t€ hartimit, miratimit, rishikimit e

pérmirésimit té programit té studimit, metodave té¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté institucionit.

Bazuar né Statutin ¢ UNIKO, studentét pérfshihen né disa
struktura drejtuese me karakter mésimor-kérkimor dhe
shérbime. Pérfagésuesit e studentéve jané t€ pranishém né
struktura té& tilla si: Bordi i Administrimit, Senati Akademik,
Késhilli i Studentéve, Késhillat e Studentéve né nivel Njésie
Kryesore, Organet késhillueses studentore né nivel njésie
bazé né€ FEF, Komisioni i Sigurimit t€ Cilésisé sé&
Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor né GVB etj.
Né dokumentacionin shogérues, RVB dhe nga takimet né
Institucion, GVJ konstaton se UNIKO é&shté né zbatim té
Ligjit 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
IAL né Republikén ¢ Shqipéris€”, ku parashikohet e drejta e
studentéve pér t'u pérfagésuar né strukturat e pérmendura mé
lart.

Shtojea 1.1. Statuti i UNIKO;

Shtojea 1.25. Rregullore e organizimit té veprimiarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore té FEF-sé¢, UNIKO,
Takimi { GVJ-sé me studentét né Institucion

Kriteri 2, Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

UNIKO ka marré t& gjitha masat pér té garantuar pérfshirjen
e studentéve né t& gjitha organet drejtuese dhe
administrative né€ pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté
80/2015 dhe pérqindjet e pércaktuara né té. Kjo e drejté
pasqyrohet edhe né Statutin ¢ UNIKO, Rregulloret e tij dhe
té Fakulteteve ose Departamenteve dhe u béhet e ditur edhe
studentéve.

Gjithashtu, UNIKO dhe Njésité pérbérése t€ tij garantojné
zgjedhjen ¢ pérfagésuesve t€ studentévé pér organet
drejtuese etj., népérmjet njé procesi zgjedhor transparent, qé
garanton barazi né pjes€émarrje. Pérfaq€simi i studentéve né
kéto struktura ndikon né vendimmarrjet e institucionit pér
aspekte té ndryshme qé lidhen me procesin akademik dhe
mé gjeré.
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Studentét né UNIKO organizohen né Késhilla Studentore né
nivel njésie kryesore dhe né nivel institucional. Veprimtaria
e tyre rregullohet sipas pércaktimeve né Rregulloren e
Késhillit Studentor. Cdo grup mésimor né FEF zgjedh 2
senatoré si pérfagésues né Késhillin Studentor té FEF.
Késhilli Studentor i FEF promovon dhe koordinon
piesémarrjen e studentéve dhe pérfagésuesve té tyre né
organet drejtuese t€ UNIKO, né strukturat mésimore,
kérkimore dhe ato t€ shérbimeve. Késhilli Studentor shpreh
mendime dhe propozime pér té€ gjitha problemet me interes
té pérgjithshém té Universitetit, si: planet dhe programet e
studimeve, rregulloret pér veprimtarin€ mésimore, cilésing ¢
shérbimeve, zhvillimin ¢ veprimtarive kulturore, artistike
dhe sportive.

Takimi i GVJ-sé me studentét né Institucion

Shtojca 1.1. Statuti i UNIKO;

Shtojea 1.18. Rregullorja pér organizimin e zgjedhjeve
UNIKO;

Shtojca 1.17. Rregullorja e Késhillit Studentor;

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen ¢
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoreé,
grupe fokusimi, etj.

Njé nga format e pérfshirjes sé studentéve né procesin e
rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t€ studimit vérehet
pérmes realizimit t&€ njé sondazhi studentor q¢ dérgohet nga
NISBC dhe SKVIA, t& UNIKO. Né pyetésor ka rubrika té
ndryshme qé& lidhen dirckt me cilésiné e mésimdhénies,
metodat e pérdorura, materialet mésimore etj. Né kété
sondazh, studentét kané€ mundési t€ shprehen pér shqetésimet
e ndryshme qé mund té kené dhe t€ sugjerojné ndryshime
apo pérmirésime t€ mundshme.

GVJ né takimet me studentét dhe stafin akademik si dhe
nga dokumentacioni i dorézuar ose RVB-ja, véren se
pérfshiria e studentéve duhet 1€ jeté mé e strukturuar dhe
pyetésorét té jené mé té shpeshté dhe té kryera edhe nga
veté Departamenti ose Programi i studimit dhe jo vetém né
nivel Institucioni.

Takimet e GVJ-sé né Institucion;
Shtojea 3.1. Sondazhi studentor.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé

Gjaté vizit€s né Institucion dhe takimit t€ GVIJ-sé me
studentét dhe stafin akademik, si dhe nga dokumentet e
dorézuara dhe RVB, konstatohet se UNIKO dhe
Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé ku ofrohet programi
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procesit té vlerésimit dhe
kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

profesior_ial 2-vjéc_;ar “Mbéshtetés zyre pér Komunikim,
Biblioteké dhe Arkiv” se respektohet dhe ushtrohet e drejta
e studentéve pér t& shprehur lirshém opinionet e tyre pér
¢éshtje qé lidhen si me cilésiné e mésimdhénies, por edhe
pér céshtje té€ tjera si pér shembull: etika né¢ komunikim,
ankimimi i rezultateve dhe reagimi e institucioneve, njésive,
pedagogéve, etj.

FEF dhe Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé sigurojné njé
proces transparent pér kontrollin dhe vierésimin e dijeve,
duke i njohur studentét me procedurat pérmes rregulloreve t&
brendshme dhe prezantimit t€ tyre né fillim t€ ¢do semestri
nga pedagogu i léndés, duke pérfshiré vlerésimin e vazhduar,
zhvillimin € provimeve dhe pércaktimin e rezultateve
pérfundimtare.

Dokumente té ndryshme pasqyrojné baraziné dhe sigurojné
transparencén gjaté vlerésimit dhe kontrollit, si pasqyra e
vlerésimit t& studentéve, regjistrimi i t€ dhénave né sistemin
PITAGORA dhe procedura e ankimimit (t€ cilat jané té
detajuara né rregulloret e brendshme).

Studentét mund té shprehin mendimet e tyre dhe t€
vlerésojné drejtésiné e procesit t€ vlerésimit dhe kontrollit
pérmes pyetésoréve studentoré dhe procedurés sé€ ankimimit.
Procedura e ankimimit shpjegohet edhe né rubrikén Programi
i Transperencés né fagen zyrtare online t&€ UNIKO.

Takimi | GVJ-5é me studentét né Institucion
Shtojea 1.1. Statuti i UNIKO;
Shtojea 3.1. Sondazhi studentor.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NE pérmbyllje 1é analizés sé dokumentacionit 1€ dorézuar pér
Standardin V.5, shénimeve nga vizita dhe takimet e GVJ-sé
né Institucion, konsultimi i RVB-sé dhe fages zyrtare online
té UNIKO, vértetohet se Institucioni dhe njésité e tij
sigurojné angazhim € studentéve né organet drejtuese dhe
késhilluese. Studentéve u jepet mundésit ¢ pérfshihen né
rishikimin dhe pérmirésimin e programit 1€ studimit,
propozimin e metodave té mésimdhénies, sugjerimeve pér
pérmirésimin e burimeve dhe shérbimeve té ndryshme etj.

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjeserisht kryesisht ‘plotésisht

X
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura e njési té posa¢me pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga

studentét.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit.

Né UNIKO dhe FEF ekziston njé sistem i strukturuar pér
informimin dhe orientimin e studentéve. NE dokumentet e
dorézuara, RVB, fagen zyrtare online dhe nga vizita e GVJ-
sé né Institucion, konstatohet se Informacioni shpérndahet né
forma t€ ndryshme dhe UNIKO por edhe strukturat e tjera té
tij pérpiqgen gé ai té jeté i arritshém pér ¢do student.
Informacioni n€ lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloret e brendshme, procedurat pér aktivitetet
e ndryshme t€ procesit mésimor, vendimet e réndésishme té
marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit,
Rektorati dhe Dekanati g€ lidhen me studentét, si dhe
rezultatet e analizave (& béra, komunikohen kryesisht
népérmjet fages zyrtare t€ UNIKO, e cila &sht€¢ e
aksesueshme nga té gjithé né ¢do kohé, takimeve t€
drejtpérdrejta me studentét, platformave online, t€ cilat jané
té aksesueshme nga pedagogét dhe studentér.

Promovimi i programeve t€ studimit nga QKA né
bashképunim me njésiné bazé, realizohet népérmjet
fletépalosjeve dhe publikimeve (€ FEF-s& stendave
informuese t€ vendosura n€ mjediset e FEF dhe video-ve
reklamuese dhe materialeve q€ transmetohen né monitorét e
vendosur né mjediset € FEF.

Vizita dhe takimet e GVJ-sé né Institucion;
RVB;
https://unkorce.edu.al/

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje
q¢ kané t€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e

UNIKO dhe FEF sigurojné shpémdarjen e informacionit,
késhillimin e studentéve si dhe ndjekjen e pérparimit té tyre
me ané té disa strukturave té stabilizuara dhe funksionale si:
Zyra ¢ informimit dhe orientimit t€ studentéve né FEF, e cila
ka si géllim pémmbushjen e nevojave t€ studentéve dhe
orientimin e tyre pér ¢éshtje dhe problematika té ndryshme.
Kjo zyré ofron orientim pér studentét e rinj, 1 késhillon dhe i
asiston ata né lidhje me kérkesat e programeve té studimit,
pér progresin akademik dhe i informon pér ¢do pyetje dhe
kérkesé g€ mund t€ kené,
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' studimit.

| Né UNIKO, né shérbim té informimit dhe késhillimit té |

studentéve funksionon edhe Ké&shilli studentor, i cili né
bashképunim me njésité bazé, ndihmon né shpérndarjen mé
t& shpejté t€ informacionit dhe pérfshirjes sé studentévé né
aktivitete t&€ ndryshme.

Né kuadér t€ ofrimit té shérbimeve dhe informacionit pér
studentét, QKA né UNIKO mbéshtet dhe ndihmon studentét

ijo vetém gjaté periudhés s€ studimeve, por edhe pas

pérfundimit t& tyre. Ajo éshté e fokusuar né ruajtjen € njé
lidhjeje t& wvazhdueshme dhe ofron informacion (&
shumédrejtimeve, gé pérfshin studimet, programet e
ndryshme, orientimin pér karrierén dhe késhillimin, si né
grupe, ashtu edhe individualisht.

Vizita e GVJ né Institucion;

Shtojca 1.39. Analiza e veprimtarisé sé QKA-sé;
Shtojca 5.03. Kalendari i veprimtarive té QKA-sé;
Shtojea 1.17. Rregullorja e Késhillit Studentor.

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin ¢
karrierés mirépret studentét
né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar

| informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun € punés.

. Né UNIKO funksionon Qendra e Késhillimit dhe Alumni

{QKA), e cila si pjesé e strukturés organizative té tij ofron
shérbime pér studentét me synimin e pérmirésimit t€ cilésis
sé¢ arsimimit t& tyre dhe zhvillimin e potencialeve q€ do i
ndihmojné né tregun ¢ punés.

QKA harton dhe shpérndan planin e punés dhe kalendarin e

aktiviteteve t& saj né fillim t€ ¢do viti akademik.
Disa nga aktivitetet kryesore t& organizuara dhe t&
planifikuara nga QKA né UNIKO jané:

* QKA ofron orientim paraprak pér maturantét qé jané
kandidaté pér studenté dhe organizon promovimin e
programeve t& studimit (pérfshiré objektivat, mundésité
e punésimit, kriteret e pranimit dhe infrastrukturén e
disponueshme) né shkollat € mesme té€ rajonit.

» Bashképunon me njésit€ bazé€ dhe organizon takime
orientuese pér studentét e vitit t& paré pér t'1 informuar
ata rreth programeve té studimit, té drejtave dhe
detyrimeve t& studentéve, sistemit 1€ krediteve,
vlerésimit, dhe informacioneve té tjera té nevojshme;

e QKA ofron informacion dhe orientim pér procesin
mésimor me ané€ té mbéshtetjes profesionale pér
shkrimin ¢ detyrave/projekteve té kursit, shkrimin e
temave t€ diplomés dhe pérdorimin ¢ metodave té
duhura pér citimin e punimeve shkencore.

« Qendra shpémdan informacion mbi mundésité pér bursa
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jashté vendit, seminare dhe &orkshop-e, si dhe ofron
ndihmé pér aplikimet pér mobilitete dhe lehtéson
procedurat e transferimit té krediteve.

Studentét mund t€ informohen pér aktivitetet plotésuese
q¢ mbéshtesin procesin mésimor n€ fagen e internetit t&
UNIKO (né kategorité Njoftime dhe Veprimtari) dhe
né ambientet fizike t€ QKA.

Njé tjetér funksion i QK A-s€, éshté qé t€ shérbejé si njé
lidhje ndérmjet puné€dhénésve dhe studentéve, duke
pérfagésuar UNIKO-n né panairin e punés dhe duke
mbéshtetur studentét pér zhvillimin e praktikave
profesionale ose internship-eve.

QKA orienton studentét né procesin € kérkimit t€ punés,
népérmjet trajnimeve, forumeve dhe késhillimeve,
QKA ndihmon studentét t&€ njohin veten e tyre, té
specifikojné interesat dhe t& vlerésojné aftésité e tyre,
té kuptojné tregun e punés, té njoftohen me tendencat e
tij, dhe € informohen mbi mundésit€¢ e punés gé
shpallen né mediat sociale.

QKA gjithashtu ofron mbéshtetje né procesin e
pérgatitjes sé CV-s€, shkrimin e letrés sé interesit dhe
né pérgatitjen pér intervistat e punés.

Aktivitetet e QKA zhvillohen né€ bashképunim me njésité
bazé dhe jan€ t€ diferencuara sipas fushés dhe nivelit t&
studimit t€ studentéve.

Né takimin me studentét, ata konfirmuan kryerjen e
shumicés sé aktiviteteve t€ parashikuara pér QKA-né né
UNIKO.

Vizita e GVJ né Institucion;
Shtojca 1.39. Analiza e veprimtarisé sé QKA-sé;
Shtojeca 5.03. Kalendari i veprimtarive té QKA-sé;

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e

Nga konsuitimi me RVB-né dhe vizita né Institucion, GVJ
konstaton se, menaxhimi 1 Rrjetit Alumni 1€ UNIKO dhe
FEF realizohet nga QKA, e cila ka si fokus mbéshtetje pér
zhvillimin profesional t€ studentéve t€ diplomuar né UNIKO.
Ajo krijon mundési lidhjeje me punédhénés t&€ mundshém pér
t€ promovuar studentét dhe pér t’i ndihmuar ata né kérkimin
e mundésive té reja pune. Gjithashtu, QKA ruan kontakte té
vazhdueshme me studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé
t¢ dhénash mbi punésimin e tyre, e cila pérditésohet
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autoriteteve drejtuese
pérkatése

| inovacionit dhe bashképunimeve midis studentéve, me

! vazhdimisht. Né fagen e saj té& internetit, UNIKO publikon |

rregullisht informacione mbi studentét e ekselencés, duke
promovuar késhtu ofertat mé t€ mira pérballé kérkesave té
tregut t€ punés.

Studentét e diplomuar, pjes€ e Rrjetit Alumni pérfshihen
heré pas here né aktivitetet € organizuara nga QKA pér té
krijuar njé lidhje t& gendrueshme midis tyre dhe studentéve
aktualé. QKA kontribuon né shpémdarjen e ideve, nismave,

qéllim pérballimin e sfidave t€ tregut t€ punés.

Vizita e GVJ né Institucion,
Shtojca 1.39. Analiza e veprimtarisé sé QKA-sé;
Shiojca 5.03. Kalendari i veprimtarive té QKA-sé.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UNIKO ka né funksionim té tif QKA dhe njési té tjera
mbéshtetése, té cilat organizojné veprimtari té ndryshme né
Sfunksion té orientimit dhe késhillimit té studentéve qé nga
regjistrimi { tyre e deri né diplomim e mé tej. QKA,

| gjithashtu  kujdeset pér menaxhimin e ankesave dhe

problematikave 1é shfaqura nga studentét dhe adresimin e |

| tyre né kohé. J

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
piesérisbt | kryesisht | plotésisht

' X

Shkalla e pérmb_usiijes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht | plotésisht

X

Faqe 79



Pérfundime té Vler&simit té programit té studimit 2 vijecar me karakter profesional

“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” ofruar nga Institucioni i

Arsimit t€ Larté Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé.

Pikat e forta dhe afirmime:

. Universiteti i Korgés ka njé pozit€ strategjike né€ rajonin lindor dhe ka siguruar

historikisht mbéshtetje dhe mundési mé té médha studimi pér t& gjithé studentét nga
ky rajon dhe mé gjeré,

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsis€, q€ ofron programin profesional 2-vjegar
“Mbéshtetés zyre pér Komunikim, Biblioteké dhe Arkiv” ka njé tradité té gjaté 30-
vjegare dhe éshté i gendrueshém e i konsoliduar né programet gé ofron dhe cilésiné e
stafit dhe studentéve.

Ofrimi i programeve té pérdit€suara né€ pérputhje me kérkesat e tregut dhe sipas
kérkesave té brezit t€ ri. Orientimi drejt programeve profesionale, pér t€ lehtésuar
brezin e ri né pérgatitjen pér punésimin ¢ shpejté pas studimeve.

Pérdorimi i platforamve/sistemeve t€ informatizuara pér kontrollin e dijes dhe
garantimin e transparencés si¢ €shté (Pitagora) pér publikimin e vlerésimeve dhe
platformat e tjera digjitale pér njé komunikim mé t€ shpejt€ midis studentéve dhe
stafit akademik apo administrativ.

Qéndrueshméri ndér vite n€ numrat e studentéve, megjithése vihet re njé rénie né vitet
e fundit.

Pérfshirje dhe vjelja e mendimit t€ studentéve né lidhje me metodat e pérdoruara né
mésimdhénie dhe pér vierésimin e programit t€ studimit né funksion t€ pérmirésimit
té tij.

Pika té dobéta:

1.

Mungesa e strategjisé aftagjaté t&€ FEF-s€ pér zhvillimin ¢ programeve té studimit,
sidomos atyre me karakter profesional dhe me kohézgjatje 2-vjecare.

Publikimi jo i rregullt 1 raportimeve financiare, planeve aftagjat€ ose afatmesém
financiar etj.

Mospérputhje e ploté e silabuseve me VKM 41/2018, sidomos né rubrikén e
Literaturés bazé dhe té rekomanduar, e cila nuk éshté e 5 viteve té fundit dhe né
shumé 1é€ndé Eshté shumé e vjetér.

Rekomandime

1.

Té zhvillohet njé plan afatgjaté pér pérmir€simin e programeve té studimit,
vecanérisht atyre me karakter profesional, duke i pérshtatur ato me kérkesat e tregut
dhe mundésité pér studentét.

2. Té realizohen auditime t€ brendshme t€ rregullta, sidomos pér financat, dhe té

publikohen raportet financiare dhe planet afatmesme né ményré transparente.
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Té realizohen sondazhe dhe pyetésoré mé té€ shpeshta pér t€ vlerésuar mésimdhénien
dhe shérbimet, dhe t'i ofrohen drejtpérdrejt nga Departamenti pérgjegjés.

T& krijohen mundési p&r mobilitetin e studentéve dhe té nénshkruhen marréveshje me
institucione t& tjera jashté Shqipérisé pér té rritur mundésité profesionale.

Té& rritet hapésira dhe té pérditésohen titujt e bibliotekés, duke u siguruar gqé té
parashikohet garté n€ buxhetet aftamesém dhe aftagjaté t€ Institucionit.

Té pérditésohen silabuset dhe materialet mésimore, duke u siguruar pérputhshméri me
standardet mé t€ fundit t&€ fushés dhe literaturé bashkékohore té 5-viteve 1€ fundit dhe
né pé€rputhje me VKM 41/2018.

Té investohet pér pérzgjedhjen dhe implementimin e njé programi antiplagjiaturé té
formalizuar pér t€ gjithé UNIKO, me qéllim qé& t& sigurohet integriteti akademnik dhe
t& parandalohet pérfitimi i padrejté nga punime shkencore t€ botuara mé paré.

Té merren masa dhe € zhvillohen marréveshje me kompani dhe institucione pér
mundési praktike dhe punésimi, né funksion té rritjes sé vlerés sé diplomés né tregun
€ punés.

Conclusions of the Evaluation of the 2-vear professional study program “Office Support

for Communication, Library and Archives” offered by the Higher Education Institution

“Fan S. Noli” University, Kor¢a

Strengths and affirmations:

1.

The University of Korga has a strategic position in the eastern region and has
historically provided greater support and study opportunities for all students from this
region and beyond.

The Department of Language and Literature, which offers the 2-year professional
program “Office Support for Communication, Library and Archives” has a long 30-
year tradition and is stable and consolidated in the programs it offers and the quality
of its staff and students.

Offering updated programs in accordance with market demands and according to the
demands of the new generation. Orientation towards professional programs, to
facilitate the new generation in preparing for rapid employment after studies.

Using computerized platforms/systems for knowledge control and ensuring
transparency such as (Pitagora) for the publication of assessments and other digital

platforms for faster communication between students and academic or administrative
staff.

Stability over the years in student numbers, although a decline has been noted in
recent years.
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6.

Involvement and collection of student opinions regarding the methods used in
teaching and for the evaluation of the study program in order to improve it.

Weaknesses:
1. Lack of a long-term strategy of the FEF for the development of study programs,
especially those of a professional nature and with a duration of 2 years.
2. Irregular publication of financial reports, long-term or medium-term financial plans,
etc.
3. Complete inconsistency of syllabi with VKM 41/2018, especially in the section on

Basic and Recommended Literature, which is not from the last 5 years and in many
subjects is very old.

Recomandation:

1.

Develop a long-term plan for improving study programs, especially those of a
professional nature, by adapting them to market demands and opportunities for
students.

Conduct regular internal audits, especially for finances, and publish financial reports
and medium-term plans in a transparent manner.

Conduct more frequent surveys and questionnaires to evaluate teaching and services,
and provide them directly from the responsible Department.

Create opportunities for student mobility and sign agreements with other institutions
outside Albania to increase professional opportunities.

Increase space and update library titles, ensuring that it is clearly foreseen in the
medium- and long-term budgets of the Institution.

Update syllabi and teaching materials, ensuring compliance with the latest standards
in the field and contemporary literature of the last 5 years and in accordance with
VKM 41/2018.

Invest in the selection and implementation of a formalized anti-plagiarism program
for all UNIKO, in order to ensure academic integrity and prevent unfair profit from
previously published scientific works.

Take measures and develop agreements with companies and institutions for internship
and employment opportunities, in order to increase the value of the diploma in the
labor market.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT

I. OFRIMII
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

SHKALLA E PERMBUSHIJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

Pérmbushen

kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

X

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VLERESIMI TERESOR







